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Vasaros džiaugsmai
Prasidėjo vasara. Tai tartum koks grožio ir linksmybių 

pakartojimas, daugelio kantriai lauktas ir sulauktas.

P
IRMIAUSIA Joninės, tradicinė vasaros pradžios 
diena, apipinta įdomiais papročiais ir judriom links
mybėm. Kur tik sąlygos leidžia, net ir išeivijoje dar 
užsiliepsnoja Joninių laužai, per kuriuos laimės siekdamas 

šokinėja jaunimas; dar vis dėl šito laimingo gyvenimo ieš
komi paparčių žiedai, ir visas šventės šėlsmas nuo senų se
novės yra laikomas reikšmingu laimės ir džiaugsmo simbo
liu, ir kiekviena tokio smagumo akimirka tegali įvykti tik 
kartą per metus. O senovėje net tikėta, kad laukuose pa
barstyti Joninių laužo pelenai neša geresnį derlių. Šiandie
ninis papročių pakartojimas ar bent jų prisiminimas nusi
tiesia šimtmečių gija, jungiančia tolimą praeitį su dabarti
mi, ir tartum sakyte sako: buvome ir esame. Žinoma, jau 
paveikti ir veikiami kitų įtakų ir naujų pasaulėžiūrų, vis 
dėlto esame palikuonys tų, kurie tikrai mylėjo savo žemę ir 
savitą gyvenimą. Nūdien išsibėgioję, atitolę nuo kai kurių 
reikšmingų papročių, kas bebūtų, turėtume gerbti ir mylėti 
tą praeitį, iš kurios stiprybės semti mus ragina Vincas Ku
dirka Tautos himno žodžiais. Taigi, ir besilinksmindami 
stiprėkim. Antras vasaros pradžios džiaugsmas - tai atosto
gos. Kokios jos bebūtų - tai laikas sau; Todėl dažniausiai 
mėgstama atitrūkti nuo kasdienybės, pabūti kur nors kitur, 
patirti naujų įspūdžių, padidinti savo prisiminimų kraitį. 
Jaunimui yra atidaryti visų vasaros stovyklų vartai, įskai
tant ir Lietuvą. Išnaudotos geros progos pavirsta nemaža 
asmenine nauda, dažnai padedančia tvarkyti gyvenimo 
užsiėmimus.

O
 DIDYSIS šių metų džiaugsmas, vos tik birželiui 
pasibaigus - tai XIV Tautinių šokių šventė 
Bostone, MA. Tautiniai šokiai, kaip visų amžių 
žmonėms tinkamas užsiėmimas, neturi konkurencijos. Kur 

berasi kitą tokį, kur gali aktyviai reikštis kartu vaikaitis ir 
senelis, kur tautiniai drabužiai puošia visų amžių šokėjus ir 
kur jau vien tik pasiruošimas (repeticijos) suartina tautie
čius nuo pat mažens ir neišskiria pensininkų. Visi tinka, vi
si jaučia jungtį ir atsakomybę, nes kiekvienas viešas pasiro
dymas yra kaip egzaminas siekiant judesių tobulybės. 
Šventės išvakarėse malonu pasveikinti jos rengėjus, šokė
jus, žiūrovus - tą milžinišką būrį tautiečių, drąsiai ir aiškiai 
tariančių: mes gyvuojame ir gyvuosime. Vien jau tai - 
šventė didžioji, talpinanti ir daug lūkesčių bei vilčių išsipil
dymo. Tikrai yra kuo pasidžiaugti, kad Tautinių šokių 
šventės stipriai prisideda prie lietuvybės išlaikymo išeivijo
je. Linkėtina, kad tai visuomet tęstųsi. Prie trumpalaikių, 
bet įspūdingų džiaugsmų galima priskirti ir šių metų birže
lio mėnesį vykusias “Euro - 2012” futbolo žaidynes Lenki
joje ir Ukrainoje. Nors Lietuva šiose žaidynėse nedalyva
vo, susidomėjimas tarpvalstybinėmis rungtynėmis visuomet 
sutraukia sportinių įvykių stebėtojų minias. Tose žaidynė
se, kur ginamos tautos bei valstybės spalvos, ryškiausiai 
prasiveržia tautiniai jausmai. Kiekvienas įvartis ir žaidė
jams, ir žiūrovams kelia entuziastingą laimėjimo džiaugs
mą, dažnai net iki ašarų. Šitokių išgyvenimų tik sporto sta
dionuose tegalima pamatyti. Tačiau pertemptų jausmų iš
puoliai kai kuriais ženklais prasikiša net ir neapykanta ki
tiems. O to neturėtų būti, nes sportinių žaidynių tikslas yra 
siekti taikingo bendravimo. Taigi, ir džiaugsmai turėtų 
turėti savo ribas. ČS

Trykštantis lietuvybės šaltinis
Bostono “Sambūrio” 75-erių metų jubiliejus

Viršuje: pati pirmoji Bostono lietuvių šokėjų grupė 1937 m. Sėdi iš k.: Irena Pigagaitė, Ky
mantas Ivaška, Ona Ivaškienė (vedėja), Rolandas Martinkus, Albina Nevieraitė; stovi 1-oje 
eik: Jeronimas Venis, Florencija Petrauskaitė, Irena Medonytė, Ona Neuronytė, Elena Ple- 
vokaitė, Stasė Strakauskaitė, Pranė Baliukonytė, Rita Savickaitė; stovi 2-oje eik: Antanas 
Bendzevičius, Rita Neuronytė, Arnoldas Plevokas, Algimantas Ivaška, Stasys Vasiliauskas, 
Alfonsas Medonis, Edmundas Rudis, Eleonora Pigagaitė. Apačioje - pirmoji berniukų grupė

Šiame numeryje
Klubinė kultūra -2,3 psl.

Lankėsi archyvistė iš Lietuvos - 5 psl. 
Pažinti Lietuvą - 7 psl.
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Astos pasirinkimas - dainavimas - 9 psl. 

Bendruomenės veikla -10 psl.

BIRUTĖ ŠLEŽIENĖ,
Boston, MA

Bostono “Sambūris” ver
tas mūsų dėmesio ne tik dėl 
to, kad jis yra ilgiausiai gyvuo
janti tautinių šokių grupė JAV, 
o gal net ir visame pasaulyje. 
Grupės istorija yra reikšminga 
ir tuo, kad per grupės istoriją 
įžvelgiame lietuvių tautinių 
šokių atgaivinimo ir puoselė
jimo pradžią, jų reikšmę JAV 
senosios imigracijos lietuvių 
gyvenime ir kartu jų svarbą iš
laikant lietuvybę pokario išei
vijoje.

Bostono tautinių šokių 
grupės steigėja buvo Ona Pi- 
voriūnaitė-Ivaškienė. Ji gimė 
1910 m. Bostono apylinkėse, 
bet būdama ketverių metukų

su šeima dėl tėvo sveikatos iš
vyko į Lietuvą. Augdama ne
priklausomoje Lietuvoje, ji 
pajuto atgimusios tėvynės 
dvasią. Mokydamasi Utenos 
Saulės gimnazijoje, Ona daly
vavo jaunimo organizacijose, 
kuriose vaidino, šoko ir dekla
mavo. Jau ruošėsi stoti į mo
kytojų seminariją, kai 1927 
m., dėdės pakviesta, kartu su 
seserimi sugrįžo į Bostoną. Po 
metų susituokė su Aleksandru 
Ivaška Šv. Petro lietuvių šven
tovėje, kuri dar ir šiandien 
veikia. Ona su vyru vadovavo 
“Lithuanian Furniture Com
pany” parduotuvei South Bosto
ne, lietuvių susitelkimo centre.

Kas paskatino 27 metų 
moterį organizuoti tautinių 
šokių grupę? Grįžusi iš Lietu

vos, Ona Pivoriūnaitė iš karto 
įsijungė į organizacinę veiklą, 
tačiau ji pasigedo lietuvišku
mo ir tautiškos dvasios. Ji tai 
ypač pajuto, kai ištekėjo ir 
pradėjo auginti du savo vyres
niuosius sūnus Algimantą ir 
Rymantą (vėliau gimė Gedi
minas ir Vytautas). Užaugusi 
Lietuvoje su lietuviškais žaidi
mais ir šokiais, Ona pamatė, 
kad tokių užsiėmimų trūksta 
ir jos vaikams. Taip prasidėjo 
lietuviškų šokių pamokos sa
viems vaikams, vėliau ir lietu
viai kaimynai atvedė savo vai
kus, o tie pritraukė dar kitus. 
Taip 1937 m. vasarą Ona Ivaš- 
kienė su 20 vaikų nuo 5 iki 7 
metų amžiaus įkūrė Bostono 
tautinių šokių grupę.

Nukelta į 4-tą psl.
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Vaikai be tėvų Klubinė kultūra
Tėvų emigracija vaikams suteikia gyvų tėvų 

našlaičių statusą
Kun.doc.dr. KĘSTUTIS RALYS

Šiuo metu Lietuvoje egzistuojanti socialinė tendencija - 
jaunų žmonių emigracija į užsienio šalis, susijusi su materiali
nės gerovės siekimu ir saugumo poreikių tenkinimu. Per pra
ėjusį dešimtmetį iš Lietuvos emigravo daugiau kaip ketvirtis 
milijono žmonių, didesnė dalis (daugiau kaip 60%) - nelega
liai (šaltinis: Statistikos departamentas, “UN World Popula
tion Prospects”, 2012 m.). Tai lemia atotrūkį nuo tradicijų, šei
mos vertybių. Dėl jaunų žmonių emigracijos į užsienio šalis 
mažėja bendras gyventojų skaičius, silpnėja šeimos narių tar
pusavio ryšiai, dvasinė ir tautinė tapatybė ir kt.

Šiandien apklausos rodo, kad per metus daugiau nei pusė 
susituokusiųjų išsituokia, o pakartotinės santuokos bendrame 
susituokusiųjų skaičiuje sudaro apie 69%. Vienai šeimai vidu
tiniškai tenka 1,5 vaiko. Kad mūsų tauta neišnyktų, būtina 
siekti, kad šeimai tektų bent 2,5 vaiko. Mūsų tauta sparčiai 
sensta - ilgėja gyvenimo trukmė, o vaikų gimstamumas suma
žėjo per pusę. Mažėja šeimų, auginančių du ir daugiau vaikų: 
2001 m. šalyje gyveno 510,000 šeimų, turinčių vaikų iki 18 me
tų (53% šeimų). Iš jų beveik kas antra šeima augino po vieną 
vaiką, kas trečia - po 2, kas dešimta - po 3 vaikus. Beveik kas 
penkioliktoje šeimoje vaikai iki 18 metų auga su vienu iš tėvų 
(Statistikos departamentas).

Labai gerai apibendrinę šiuos statistinius duomenis, ma
tome, kad, gerėjant materialiniam gyvenimui, vaikų gimstamu
mas ne didėja, bet atvirkščiai - mažėja, o šeimos narių psicho
loginė būsena prastėja. Labai neskatina šeimų tvirtumo, neuž
tikrina vaikų ugdymo(-si) harmonijos ir nesuteikia galimybių 
išsiugdyti prisitaikymo instrumentų, taip reikalingų įveikti tiek 
asmeninėms, tiek visuomeninėms krizėms.

Darbo ir socialinių tyrimų instituto Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijos (SADM) užsakymu atliktas tyrimas “Vaikų, 
kurių tėvai išvyko iš Lietuvos, psichologiniai ir socialiniai ge
rovės veiksniai”, 2008 m. (rugsėjo mėnesį buvo apklausti 
bendrojo lavinimo mokyklų klasės vadovai. Iš viso gautos 324 
anketos apie vaikus, kurių tėvai arba vienas iš tėvų yra laikinai 
išvykę dirbti į užsienį.) atskleidė, kad labiausiai tėvų išvykimas 
dirbti į užsienį veikia jaunesnius nei 9 metų vaikus ir tuos, ku
rių tėvai dirba už Lietuvos ribų daugiau nei trejus metus. 16% 
paliktų Lietuvoje vaikų buvo devynmečiai ir jaunesni, 58% - 
10-15 metų, 26% - 16-19 metų amžiaus. Vidutinis tėvų išvyki
mo iš šalies laikotarpis sudarė 24 mėnesius. 62% vaikų, klasių va
dovų žiniomis, rūpinasi seneliai, likusiais - kiti giminaičiai, 
kaimynai, kiti asmenys. Ketvirtadaliui vaikų yra nustatyta 
laikinoji globa tėvų prašymu. Didžioji dalis likusių Lietuvoje 
vaikų neturi oficialių globėjų. Klasių vadovų teigimu, apie 
55% išvykstančių dirbti į užsienį tėvų nesutvarko vaikų teisinio 
atstovavimo dokumentų, nes nežino, kad pažeidžia tam tikrus 
teisės aktų reikalavimus, 27% nemato poreikio, 25% nežino 
kur kreiptis, 22% tai išvis nerūpi.

Šis trumpas tyrimas parodė, kad kartais manoma, jog 
išvykstama keliems mėnesiams, tačiau pasiliekama ilges
niam laikui, o dokumentai lieka nesutvarkyti. Tyrimas at
skleidė, kad tėvų išvykimas dirbti į užsienį turėjo teigiamos 
įtakos tik vaikų fizinių poreikių patenkinimui. Nors didžioji 
dalis tokių vaikų yra gana pažangūs ir noriai mokosi, 23% 
vaikų pažangumas bei elgesys mokykloje, išvykus tėvams, 
pablogėjo, nes vaikai pradėjo bėgti iš pamokų, jiems prireikė 
nuolatinės kontrolės. Daugiau nei pusė paliktų vaikų, moky
tojų požiūriu, geriau nei kiti bendrauja su mokytojais, bendra
klasiais, yra geros nuotaikos, ketvirtadalis jų ėmė elgtis at
sakingiau, tai kelia ir džiaugsmą, o kartu palaimą.

Kodėl tautinis jaunimo auklėjimas yra problema?

KRITIKA

Doc.dr. EGIDIJUS 
MAŽINTAS

Lietuvos rinka nuo 
2006-2011 m. gali pasi
girti pasiekusi stebėti
ną lengvųjų alkoholinių 
gėrimų vartojimo re

kordą: nuo 3% iki 45% per metus. Vynas ir 
spirituoti gėrimai nėra tik elito fenomenas. 
Keičiantis jaunimo gyvenimo būdui, ėmė keis
tis ir bendravimo bei maitinimosi, laisvalaikio 
praleidimo įgūdžiai. Todėl pradėjo augti ir “iš
lavintas” alkoholinių gėrimų vartojimas klubi
nėse įstaigose, kurį palaiko žmonės nuo 18-30 
metų, daugiausiai studentai, dėstytojai.

Lietuvoje klubinėje kultūroje vyrauja ir 
populiarėja manekeniškos išvaizdos etalono 
formavimas, šukuosenos ir drabužių demonst
racijos, tatuiruočių, militaristinės, karinės ma
dos veržimasis. Lietuvos klubinės kultūros 
sampratai būdingas kryptingas standartinių 
žinių ir numatomų elgesio normų formavi
mas. Lietuviška klubinė kultūra, patekusi tarp 
amerikietiškos ir europinės globalios “susilie
jimo” kosmopolitinės kultūros konflikto rep
lių, susidūrė su sunkumais, susijusiais su tauti
nio, etninio, etnografinio, dramatinio, pramo
ginio, muzikinio renginių specifinių savitumų 
nežinojimu. Lietuviška klubinė kultūra, kėlusi 
jaunimo ir žiūrovų pasididžiavimą tautos gyvy
bine galia, šiuo metu nusižeminusi seka pasi
rinktu vergiško prasčiausių užsienio masinės 
kultūros mėgdžiojimo keliu.

LKK renginių organizatoriai
Tokios disciplinos nėra programose. Tai 

blogai. Analizuojant LKK renginių maratonų 
reklamas šalies laikraščiuose atliktų tyrimų 
rezultatus, leido padaryti prielaida, kad tai - 
kokteilinės, gastronominės, bet ne meninės 
kultūros centrai. Lietuviškų pasirodymų ren
ginių organizatoriai neturi specialaus pasiruo
šimo ir nėra studijavę arba baigę renginių or
ganizatoriaus režisūros ir vadybos mokslų. Tik 
1 iš 20 renginių organizatorių turi aukštąjį iš
silavinimą. Jie taip pat negali pasigirti turį 
meninės ar humanitarinių mokslų studijų pa
tirties. Apklausus kai kuriuos Vilniaus ir Kauno 
klubinių įstaigų vadybininkus, taip pat atlikus 
stebėjimus ir susumavus gautus rezultatus įsi
tikinta, kad didesnę dalį lankytojų sudaro stu
dentija, vyresnių klasių moksleiviai, tačiau 
klasikinės programos labiau mėgstamos vyres
nio amžiaus (per 40 metų) lankytojų, todėl 
retsykiais klasikinės programos rodomos pa
prastomis savaitės dienomis.

Vilniečių klubo rengiamuose vakarėliuo
se kartais keliose erdvėse savo darbus pristato 

skirtingų meno krypčių dailininkai. Rūdiniams 
pasitelkiami įvairūs daiktai ir medžiagos, eks
perimentuojant su gėlėmis, skaidrėmis, šviesa, 
įvairiomis tekstūromis, įkurdinami fotografi
jos, dailės, skulptūros, mados darbai, rodomos 
instaliacijos. Vakarėlių metu vyksta kūrimo 
procesas - piešiama ant milžiniškų drobių. 
Klubo rengėjų tikslas, kad žmonės klube ne 
tik pašoktų, bet ir būtų nustebinti fakto, kad 
meno parodos gali vykti ne vien tik meno ga
lerijose.

Kryptys ir kokybė
MGM, Disnėjaus pasaulio pasilinksmini

mo organizavimo imperijos veikia visuomenę 
daugiau nei ištisų šalių švietimo sistemos. 
Galvojant, kad popkultūros ugdymo tikslai 
yra prieštaringi, nesistemingi, kosmopolitiški 
ir tai, kad jos ugdytiniai atstovauja patiems 
įvairiausiems visuomenės sluoksniams, susi
dūrimas su ugdymo programomis yra neišven
giamas. Daugiausia LKK (98%) vyrauja užsie
nietiška muzika. Atsiranda problema mažų 
šalių kalbai ir kultūrai, formuojamas nepilna
vertiškumas ir tautinių lietuviškų tradicijų ig
noravimas.

Renginių programų lietuvinimas itin svar
bus šalies kultūrai ir švietimui, piliečių savi
monei. Ziniasklaida, nušviečianti sostinės klu
bų renginius, taip pat nėra profesionali, dau
giausia iš piršto laužtais samprotavimais nu
šviečia komercinės kainos užsakytą renginio 
reklamą. Klubinės renginių kultūros reklama 
atidengia nefasadinę, užkulisinę žurnalistiką, 
sutvirtina nuostatas, kad žiniasklaida yra vers
las, ir su tuo reikia skaitytis. Klubinių renginių 
recenzijos ir kritiniai straipsniai yra nepagei
daujami. Klasikinės profesionaliosios ir savi
veiklinės muzikos gerbėjų susikirtimas neke
lia abejonių. Ekonominiai klubo savininkų in
teresai nulemia menkavertės, saviveiklinės for
malios programos smurtą, brukant klausytojui 
menkus ir paviršutiniškus estetinius idealus.

Atlikti tyrimai rodo, kad klubinių renginių 
organizatoriai ne tik kad nėra pasirengę šiai 
profesijai, bet jiems trūksta metodikos, o spe
cialistams būtina kelti kvalifikaciją universite
tiniu lygiu. Renginio organizatoriaus ryšiai 
orientuoti į tai, kad darbuotojas didesnę dalį 
praleidžia tiesiogiai bendraudamas su atlikė
jais ir vartotojais. Esminiai profesijos tikslai 
pasiekiami socialinės sąveikos būdu. Mano 
empiriška patirtis rodo mokymo ir studijų trū
kumus rengiant specialistus. Nėra objektyvios 
klubinės kultūros, renginių kokybės analizės 
ir vystymo krypčių. Tokios politikos gaires 
diktuoja komerciniai klubų vadovų ir direkci
jos interesai ir užsakomųjų straipsnių, prasi
lenkiančių su tikrove, sklaida, kuri turi įtakos 
jaunimo laisvalaikio formų ir dvasinių, ir me
ninių vertybių orientacijai. Tikroji renginių 
kokybė neatitinka realios tikrovės.

Nukelta į 3-čią psl.
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Gedulo ir vilties diena
Atkelta iš 2-ro psl.

Komercinių interesų ir 
praktinių sumetimų gniauž
tuose nūdienos žiniasklaida 
bruka jaunimui kičinį, plast
masinį mąstymą propaguo
jančius estetinius vertinimus, 
ir profesionalusis menas at
siduria abejotinose paraštėse. 
Klubinėje kultūroje vyrauja 
šabloninio jaunimo mąstymo 
kategorijai priskiriamas “pop- 
sas”. “Popsas’ yra tai, ką 
mėgsta vidutinybių banda”, - 
teigia A. Mamontovas.

Vilniaus restoranai steng
damiesi savaip, išskirtinai ir, 
žinoma, šiurpiai, nenatūraliai 
mėgsta diegti svetimos prekės 
produkciją. Pagrindinės vaka
rėlių puošmenos - pabaisos, 
šalia striptizo “go go” mer
ginų pasirodymo... vampyrų 
ir raganų eitynės nusidriekia 
centrinėmis Lietuvos sostinės 
gatvėmis. Naktiniai klubai 
svetimais lietuviui pavadini
mais daug ką pasako - Cozy, 
Men‘s Factory, Old Town, In 
Japan, Ring Bar, Top Club. 
Lietuviškos valstybinės šven
tės klubinėje kultūroje nepa
geidaujamos, nes jaunimo są
monėje rikiuojasi, šalia gedu
linių apeigų, būdingas užsi
sklendimas ir izoliacija.

Akivaizdu, kad lietuviškų 
klubinių įstaigų meninių ren
ginių vadovai neturi elemen
tarių šiai profesijai būtinų ži
nių minimumo. Ypatingą dė
mesį klubinė kultūra skiria 
efektyviems ryšiams su jau
nimu, kaip poveikio priemo
nę reklamai TV kanaluose, 
žiniasklaidai. Žiniasklaidos 
skelbiama klubinių įstaigų 
renginių reklama neatitinka 
tikrovės. Renginių organiza
toriai remiasi empirine patir
timi, paviršutiniškai, siaurai 
susipažinę su tautinių ren
ginių organizavimo mokslu ir 
tradicijomis.

(Straipsnis sutrumpintas. 
Red.)

Lietuvos ambasadorė Prancūzijoje Jolanta Balčiūnienė birže
lio 13 d. pirmajam po nepriklausomybės atkūrimo Prancūzi
jos ambasadoriui Lietuvoje Phillipe‘ui de Suremainui ir Lie
tuvos istoriją tyrinėjančiam prancūzų istorikui Julienui Gu- 
eslinui įteikė Užsienio reikalų ministerijos garbės ženklą “Lie
tuvos diplomatijos žvaigždė”. Dvišalių santykių plėtrai nu
sipelniusius veikėjus garbės ženklu apdovanojo Lietuvos už
sienio reikalų ministeris Audronius Ažubalis Ntr. URM inf.

* * *
Italijos ir Lietuvos prekybos rūmai

Lietuvos ambasadorius Italijai Petras Zapolskis ir ILPR 
pirmininkė Ieva Gaižutytė

Birželio 14 d. Lietuvoje 
vyko Gedulo ir vilties dienos 
minėjimo renginiai, prisime
nant pirmųjų masinių Lietu
vos gyventojų trėmimus į Ru
siją. Seime vyko iškilmingas 
Gedulo ir vilties dienos ir 
Okupacijos ir genocido die
nos minėjimas, Valstybės vė
liavos pakėlimo iškilmė Ne
priklausomybės aikštėje, oku
pacijos, genocido ir sovietme
čio represijų aukų pagerbimo 
iškilmė prie paminklo politi
niams kaliniams ir tremti
niams Aukų gatvėje. Po pietų 
buvo atminimo valanda prie 
Naujosios Vilnios geležinke
lio stoties memorialo, Vil
niaus arkikatedroje bazilikoje 
- Mišios skirtos Gedulo ir vil-

Pasisakė
Minint tremčių metines, 

tremtyje gimęs parlamentaras 
Julius Sabatauskas seimo iš
kilmingame posėdyje tvirtino, 
kad “Iš vaikystės tremtyje ryš
kiausiai prisimenu baltąsias 
naktis ir didžiulių uodų debe
sis, tremtinių bendruomenės 
vieningumą. Buvo dalinamasi 
ir duonos kriaukšle, ir pieno 
lašu, ir knyga. Ir net baisiau
siame sapne nesapnavo da
bartinio Lietuvos susiskaldy
mo”. Jis prisiminė, jog ir iš 
tremties sugrįžę į Lietuvą jie 
nesijautė saugūs.

“Sugrįžus į tėvynę, nusi- 
šluostę džiaugsmo ašaras, su
pratome, kad esame kitokie,

ties dienai atminti.
Kaune bei kitose vietovė

se buvo aukojamos Mišios, 
surengti minėjimai ir paro
dos. Savo kalboje ministeris 
pirmininkas Andrius Kubilius 
teigė, jog ši diena tebėra “at
vira žaizda”. Jo žodžiais “.. .pri
simename ir tremtis, ir poka
rio partizanus, ir prisimename 
rezistentus... sulaužytą šalies 
likimą...

Tų pasekmių galima ma
tyti visur - pradedant nuo mū
sų pačių mąstymo, ir nuo eko
nomikos dalykų, ir net ir toje 
pačioje energetikoje mes vis 
dar vaduojamės iš to, į kur bu
vome įpainioti jėga ir kruvi
nai įpainioti tuos 50 okupaci
jos metų”.

tremtinys
čia mūsų niekas nelaukė. Be 
teisės grįžti į tėviškę, įgyti tam 
tikras profesijas, negalėjome 
vykti į užsienio šalis, mūsų 
gyvenimai buvo tarsi paženk
linti nematomu vandens ženk
lu ‘tremtiniai’”, sakė seimo 
narys, “...ir šiandien savo 
valstybėje daugelis jaučiasi 
taip pat, net renkasi savano
rišką tremtį ir kažin ar galvoja 
grįžti į Lietuvą”. Taip pat jis 
siūlė šiuo metu neužmiršti iš 
tremties taip ir negrįžusių tau
tiečių, bendrauti su jais, jų 
vaikais, kurių kai kurie jau 
nebemoka ir lietuvių kalbos, 
tačiau domisi Lietuva, jos 
istorija, savo kilme.

Lietuvos ambasadorius 
Italijoje Petras Zapolskis bir
želio 7 d. Lietuvos ambasa
doje Romoje surengtoje Itali
jos ir Lietuvos prekybos rūmų 
(ILPR) atidarymo ceremoni
joje teigė, kad naujoji organi
zacija yra tvirtas pagrindas 
veiksmingai dvišalių ekono
minių santykių plėtrai.

Bendradarbiaudami su 
lietuvių ir italų verslininkais, 
valstybinėmis ir savivaldos 
institucijomis, rūmai įgyven

dins ir tarptautinius projek
tus, rengs verslo misijas, susi
tikimus, seminarus ir konfe
rencijas, produktų ir paslaugų 
pristatymus. ILPR priklauso 
Italijos ir užsienio šalių preky
bos rūmų sąjungai, kuri vie
nija daugiau kaip šimtą tokio 
pobūdžio Italijoje registruotų 
organizacijų. Tai leis rūmams 
dalyvauti visose šios draugijos 
iniciatyvose, kurių tikslas - 
stiprinti tarptautinius ekono
minius ryšius. Inf.

Pripažino Algirdą Paleckį kaltu

Hill 1111 Illi Hill I III
ROYAL LEPAGE
■■■■■■IMHMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

LAIDOTUVIŲ NAMAI

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

Vilniaus apygardos teis
mas (VAT) birželio 12 d. pa
naikino ankstesnį teismo nuo
sprendį ir kaltu dėl sovietų 
agresijos neigimo pripažino 
Socialistinio liaudies fronto 
vadovą Algirdą Paleckį. A. 
Paleckiui skirta 80 minimalių 
gyvenimo lygių (10,400 litų) 
bauda. Teisėja R. Pocienė 
skaitydama teismo nuospren
dį teigė, kad A. Paleckis “tu
rėdamas tikslus neigti ir 
šiurkščiai menkinti 1991 metų 
agresijos faktą darė tai viešu 
ir užgauliu būdu”.

“Mes tie, kurie gina tiesą, 
anksčiau ar vėliau nugalėsi
me. Šiandien yra toks sprendi
mas, rytoj bus kitoks”, - ko
mentuodamas paskelbtą teis

mo sprendimą žurnalistams 
sakė A. Paleckis.

Politikas pridūrė, kad, ko 
gero, skųs jam nepalankų 
sprendimą. Apskųsti jį gali
ma per tris mėnesius Lietuvos 
Aukščiausiajam teismui. Min
tis dėl nuosprendžio apskun- 
dimo kilo ir posėdyje dalyva
vusiems Nepriklausomybės 
gynėjams. “Vertiname, kaip 
labai švelnų sprendimą.”

A. Paleckis baudžiamo
jon atsakomybėn patrauktas, 
kai 2010 m. žiniasklaidai pa
reiškė, jog 1991 m. sausio 13 
d. “saviškiai šaudė į savus”. 
Tai buvo pirmasis nuosprendis 
Lietuvos teismų istorijoje dėl 
Sovietų Sąjungos įvykdytos 
agresijos neigimo.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

DENTAL 3 DENTAL
Dr. Gintarė SungaiHenė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
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Sibirinių trėmimų minėjimas Toronte

St. Peter’s estų liuteronų šventovėje Toronte 2012 m. birželio 14 d. įvyko Baltiečių federacijos kasmet rengiamos ekumeninės pamaldos minint 1941 m. 
trėmimus į Sibirą. Nuotraukose - minėjimo akimirkos. Antroje iš k. ir pirmoje iš d. - lietuvių atstovė Daiva Vorps. Antroje iš d. - baltiečių bendruomenių 
pirmininkai; (2 iš d.) Kanados lietuvių bendruomenės Krašto valdybos pirmininkė adv. Joana Kuraitė-Lasienė Ntrs. P. Poldre

Atkelta iš 1-mo psl.

1937 m. birželio 29 d., be
veik lygiai tuo pačiu metu, 
jaunos kūno kultūros mokyto
jos Marijos Baronaitės dėka, 
Lietuvos jaunimas susibūrė 
Petro Vileišio aikštėje Kaune 
ir sušoko tris tautinius šokius: 
“Kepurinę”, “Tryptinį” ir 
“Kalvelį”, kuriam choreogra
fiją sukūrė Baronaitė. Ši jau
nimo organizacijos surengta 
šventė, dalyvaujant 448 šokė
jams, yra laikoma pirmąja šo
kių švente.

Įdomus kelių susikryžiavi
mas įvyko 1939 m., kai Marija 
Baronaitė atvyko į JAV orga
nizuoti tautinių šokių progra
mos Lietuvių dienai, turėsian
čiai vykti rugsėjo 10 d. Pasau
linėje parodoje Niujorke. Tų 
pačių metų vasarą Bostone 
leidžiamo laikraščio Darbi
ninkas organizuotoje geguži
nėje dalyvavo Onos Ivaškie- 
nės vadovaujama tautinių šo
kių grupė. Gegužinėje svečia
vosi ir Baronaitė. Sužavėta 
jaunųjų Bostono šokėjų, ji pa
kvietė juos dalyvauti Pasauli
nės parodos Lietuvių dienos 
programoje kartu su kitomis 
trijomis grupėmis iš Niujorko. 
Stebint Niujorko miesto me
rui LaGuardia, Lietuvos dip
lomatams ir dar 25,000 žiūrovų, 
grupė atliko septynius šokius, 
tarp jų “Kalvelį” ir “Mikitą”. 
Šis lemtingas pasirodymas pa
dėjo Onai Ivaškienei užmegzti 
visam gyvenimui išsaugotą 
draugystę su Marija Baronai
te. Ona pasiryžo toliau rody
tis su savo šokėjais, atstovau
dama lietuvių kultūrai.

Per 75 gyvavimo metus 
grupė pasirodė bent keliuose 
tūkstančiuose viešų koncertų. 
Yra sunku išvardinti, kada ir 
kur yra įvykę vien tik svarbes
ni pasirodymai. “Sambūris” 
šoko visose išeivijos Tautinių 
šokių šventėse, pradedant pa
čia pirmąja 1957 m., kurioje 
keturiasdešimt Bostono šokė
jų buvo vienintelė grupė, atli
kusi visą 16 šokių šventės re
pertuarą. Vėliau grupė vyko į 
dvi Dainų šventes Lietuvoje. 
Ypač verta paminėti tai, kad 
Bostono grupė dalyvavo ne

Trykštantis lietuvybės šaltinis
tik lietuviškuose renginiuose, 
bet ir prasiveržė į amerikiečių 
liaudies (folk) festivalius. Šie 
pasirodymai vykdavo ne tik 
Bostono apylinkėse. Pvz., 
1942-49 m. grupė buvo kvie
čiama į visos Amerikos Natio
nal Folk festivalį, kuris buvo 
rengiamas Filadelfijoj, Klyv- 
lande ir St. Louis miestuose. 
1969 m. grupė koncertavo 
Knoxville, Tennessee. 1961 m. 
po grupės pasirodymo Vašing
tone, DC, vykusiame ameri
kiečių festivalyje, JAV Valsty
bės departamentas (Užsienio 
reikalų ministerija) pakvietė 
“Sambūrį” pasirodyti naujųjų 
rūmų atidarymo iškilmėse. Ta 
proga per “Amerikos balsą” į 
Lietuvą buvo transliuojamas 
pokalbis su grupės vadove ir 
keliais šokėjais. 1944 m. įvyko 
pirmasis New England Folk 
festivalis, kuriame iki šių die
nų “Sambūris” ne tik dalyvau
ja su vaikų ir jaunimo šokėjų 
grupe, bet ir pardavinėja lie
tuviško maisto patiekalus fes
tivalio žiūrovams. Grupę buvo 
galima pamatyti vietinės tele
vizijos laidose, ji buvo kvie
čiama pasirodyti Harvardo, 
Bostono universiteto ir kitų 
garsių institucijų renginiuose. 
1963 m. “Opera Company of 
Boston” vadovė Sarah Cald
well pasikvietė “Sambūrį” į 
jos statomą operą “Faust”, 
kurios vienos scenos metu bu
vo šokamas liaudiškas šokis. 
Viduramžių drabužiais apsi
rengę, grojant Gounod muzi
kai, grupės šokėjai, Onai Ivaš- 
kienei pasiūlius, sėkmingai 
atliko lietuvišką tautinį šokį 
“Malūną”!

Ona Ivaškienė ypač nusi
pelnė pristatydama lietuvių 
tautinius šokius plačiajai 
Amerikos visuomenei, kuri 
vertino juos kaip etninės kul
tūros išraišką. Tuo pačiu jos 
vedama tautinių šokių grupė 
garsino Lietuvos vardą tarp 
amerikiečių. O tarp lietuvių 
“Sambūris” turtino išeivijos 
kultūrinį gyvenimą nuolatos 
atlikdamas, programas įvairio
se šventėse ir renginiuose. Ne

mažiau svarbu, kad tautinių 
šokių grupė subūrė jaunimą į 
jiems malonią ir smagią lietu
višką veiklą. Po Antrojo pa
saulinio karo atvykę lietuviai 
noriai jungėsi į Ivaškienės šo
kių grupę. Būtų sunku surasti 
tos kartos vaiką, kuris nebūtų

Ona Ivaškienė po pirmojo 
veiklos dešimtmečio

šokęs “Sambūryje”. Čia susi
pažinę jaunuoliai kūrė lietu
viškas šeimas, kurių Bostone 
yra ne viena.

Taigi Bostono “Sambūris“ 
gali daug kuo didžiuotis ir 
džiaugtis švęsdamas savo 75- 
erių metų jubiliejų. Šių metų 
gegužės 6, sekmadienį, įvyko 
koncertas tai progai pažymėti. 
Koncerto metu surinktos au
kos buvo skirtos Lietuvos Vai
kų globos labdaros organiza
cijai. Fontbonne Academy au
ditorijoje gausiai susirinkę 
žiūrovai klausėsi sveikinimo 
žodžių, kuriuos tarė Vaikų 
globos pirmininkė seselė Ele
nytė Ivanauskaitė, XIV Tauti
nių šokių šventės organizaci
nio komiteto pirmininkas Ma
rius Žiaugra, Lietuvių tauti
nių šokių instituto pirmininkė 
Danguolė Varnienė, atvykusi 
iš Los Angeles, ir JAV Lietu
vių bendruomenės Bostono 
apylinkės pirmininkė Rima 
Girniuvienė. Taip pat buvo 
perskaitytas sveikinimas iš 
Lietuvos respublikos prezi
dentės Dalios Grybauskaitės. 
Karštais plojimais į sceną pa

lydėti ir pasveikinti keturi iš 
pirmųjų 20 šokėjų, pradėjusių 
šokti 1937 metais įkurtoje 
grupėje: grupės steigėjos sū
nus Rymantas Ivaška, Veroni
ka Ivanauskas Bizinkauskas, 
Alice Plevokas Ruseckas ir 
Frances Balukonis Bumila.

Programos pranešėjos 
Aista Kazlauskaitė ir Akvilė 
Girdauskaitė anglų ir lietuvių 
kalbomis žiūrovus trumpai su
pažindino su “Sambūrio” su
sikūrimo aplinkybėmis ir veik
los istorija. Po trumpos įžan
gos prieš žiūrovų akis atsivėrė 
spalvų ir judesio margumynas, 
kai “Sambūrio” jaunimo, su
augusių ir pagyvenusių rate
liai pradėjo šokti. Žiūrovai 
gėrėjosi programos įvairumu 
ir šokėjų atliekamais žings
niais, šokių sudėtingomis figū
romis. Programa prasidėjo jau 
tradiciniais tapusiais šokiais 
“Kepurinė”, “Mikita” ir “Či
gonėlis”, kurio choreografiją 
sukūrė pati Ona Ivaškienė. 
Programą tęsė ne tik “aukso 
fondo” šokiai, bet ir naujos 
choreografijos šokiai, iš kurių 
keletas buvo sukurta Vidman
to Mačiulskio. Jo sukurtus šo
kius matysime ir šokių šventė
je. Iš viso koncerto programą 
sudarė 22 šokiai, kiekvienas 
išsiskiriantis savo nuotaika ar 
charakteriu: ar tai būtų jau
natviškai linksmas, lyriškas, 
humoristinis, vaidybinis, ar 
santūrus. Juos puikiai atliko 
aštuoniasdešimt “Sambūrio” 
narių, kurie bus tarp 185 bos- 
toniškių, dalyvausiančių Bos
tone vyksiančioje XIV Tauti
nių šokių šventėje.

Ona Ivaškienė vadovavo 
“Sambūriui” beveik 50 metų, 
bet 1987 m. perleido vadova
vimą savo sūnui Gediminui. 
Po jo “Sambūriui” vadovavę 
Rūta Mickūnienė, Naida Šni- 
paitė Johnson, Daiva Veitaitė 
Neidhardt ir Tomas Mikuckis 
buvo pakviesti į sceną ir apdo
vanoti gėlėmis. Tomas, kuris 
prieš aštuonerius metus per
ėmė grupės meno vadovo pa
reigas, nuoširdžiai padėkojo 
talentingiems šokėjams ir 

darbščiam tėvų komitetui, kad 
taip šiltai priėmė jį į “Sam
būrio” šeimą. Negailėjo pa
dėkos žodžių ir savo mokyto
joms bei kitiems šio meno 
puoselėtojams, davusiems 
jam pagrindus ir įkvėpimą to
lesniam darbui.

Šokėjai ir žiūrovai savo 
plojimais išreiškė padėką To
mui už jo tiek metų įdėtą dar
bą ruošiant šokėjus ir taip pat 
kuriant šio koncerto progra
mą. Visa eilė kitų geradarių ir 
bendradarbių buvo paminėti 
už jų įnašą rengiant jubilie
jaus šventę. Kaip matyti, graži 
tautinių šokių tradicija Bosto
ne gyva jau daugelį metų ir, 
sprendžiant iš “Sambūrio” šo
kėjų ir rėmėjų didelio entu
ziazmo minint šią ypatingą su
kaktį, neabejojame, kad dar 
ilgai išliks.

“Sambūrio” jubiliejinis 
koncertas buvo kaip įžanga į 
liepos 1 d. vyksiančią XIV 
Tautinių šokių šventę. “Sam
būris”, šventės šeimininkai, 
yra pasiruošę gražiai priimti 
visus atvyksiančius svečius. 
Šventės organizacinio komi
teto branduolį sudaro anks
čiau buvę ir dabartiniai “Sam
būrio” šokėjai. Kai kurie iš jų, 
daugelį metų dalyvavę kitose 
šventėse, irgi šoks šios šventės 
meninėje programoje. O ko
miteto vicepirmininkė Gloria 
Adomkaitienė gali pasigirti, 
kad šoko pirmojoje Tautinių 
šokių šventėje Čikagoje 1957 
m., kai “Sambūriui” jau buvo 
20 metų!

Toji pirmoji prieš 55 me
tus įvykusi šventė subūrė 29 
grupes ir 600 šokėjų. Po jos 
dar aštuonios šventės buvo 
surengtos Čikagoje, o po vie
ną šventę įvyko Klyvlande, 
Hamiltone, Toronte ir Los 
Angeles miestuose. Šioje 
šventėje Bostone dalyvaus per 
1800 šokėjų, o pačią šventę 
stebės apie 4000 žiūrovų. 
“Sambūrio” istorija yra mo
derniųjų laikų tautinių šokių 
istorija, kuri parodo savo tęs
tinumą.

Ntrs. iš leidinio Bostono 
lietuvių Tautinių šokių 

sambūris
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Lankėsi archyvistė iš Lietuvos KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Praeities karas svarbus dabarčiai
Labai malonu buvo susipažinti su Zene 

Bernatavičiene iš Alytaus, birželio pradžioje 
aplankiusia Torontą ir ten esančias lietuviškas 
institucijas. Paprašėme pasidalinti įspūdžiais 
su mūsų skaitytojais.

- Papasakokite apie save, savo darbą Alytuje. 
Kokiu tikslu atvykote į Kanadą?

- Aš vadovauju vienam iš Lietuvos archy
vų sistemai priklausančių regioninių archyvų - 
Alytaus apskrities archyvui. Minėtame archy
ve dirbu nuo 1987 metų: iš pradžių ėjau vyres
niosios archyvistės pareigas, po to - vyriausio
sios specialistės, kol 1995 metais buvau pa
skirta į direktorės pareigas. Į Kanadą atvykau 
turėdama dvi svarbias užduotis:

1. Peržiūrėti LR garbės konsulato Toronte 
archyvinius dokumentus ir atrinkti svarbiau
sius bei turinčius istorinę vertę dokumentus, 
kuriuos reikėtų perduoti saugoti į Lietuvos 
centrinį valstybės archyvą.

2. Susipažinti su Kanados lietuvių bend
ruomenės archyviniais dokumentais bei su
teikti reikalingas konsultacijas.

- Kaip vertinate Kanados lietuvių bendruo
menės muziejų-archyvą? Ar jis panašus į kitus, 
Jums žinomus?

- Pirmą kartą lankausi tokiame archyve, 
kuriame saugomi ne tik dokumentai, bet ir 
daugybė knygų, įvairių leidinių, nuotraukų, 
muziejinių eksponatų: medžio drožinių, tauti
nių drabužių, rankdarbių, meno kūrinių ir t.t. 
Lietuvoje valstybiniuose archyvuose saugomi 
valstybės ir savivaldybių institucijų oficialūs 
dokumentai, bibliotekose - komplektuojami 
ir saugomi įvairūs leidiniai, knygos, muziejuo
se - muziejiniai eksponatai, meno kūriniai. 
Tai tiesiog atskiros valstybinės įstaigos, vyk
dančios joms priskirtas funkcijas. Todėl Kana
dos lietuvių bendruomenės muziejus-archyvas 
tikrai kitoks negu Lietuvos valstybiniai archy
vai. Maloniai nustebino muziejaus-archyvo 
patalpų erdvumas, išplanavimas. Didelė ir 
erdvi parodų eksponavimo salė, dokumentų 
saugojimo reikalavimus atitinkanti doku
mentų saugykla.

- Kaip derėtų jį toliau tvarkyti, kokia būtų 
svarbiausia užduotis?

- Atsižvelgiant į mano kompetenciją, aš 
galiu pareikšti savo nuomonę tik dėl doku
mentų tvarkymo, o tai, kas susiję su bibliotekos 
ir muziejaus veikla, reikėtų kompetetingų 
specialistų nuomonės.

Įvertinant tai, kad Kanados muziejuje-ar- 
chyve jau vykdytas saugomų vertybių kataloga
vimas, mano nuomone, dar reikėtų parengti 
saugomų dokumentų apskaitos ir paieškos 
dokumentus, paprastai tariant, sudaryti sau
gomų dokumentų bylų (aplankų) sąrašus. Tai 
didelių darbo sąnaudų ir didelio kruopštumo 
reikalaujantis darbas. Minėtus sąrašus reikėtų 
sudaryti tik ilgai saugomiems (istorinę išlieka
mąją vertę turintiems dokumentams). Todėl 
visų pirmiausia reikėtų peržiūrėti saugomus 
dokumentų fondus ir atrinkti ilgai saugomus 
dokumentus ir trumpai saugomus dokumen
tus. Tai taip pat didelių darbo sąnaudų, dide
lio kruopštumo, įvairiapusių žinių: istorijos, 
teisės aktų reikalavimų supratimo ir atitinka
mų įgūdžių turėjimo reikalaujantis darbas. 
Minėtas siūlymas susijęs su Lietuvos vyriausio
jo archyvaro tarnybos (įstaigos koordinuojan
čios Lietuvos archyvų veiklą) vienu iš užda
vinių - rūpintis ir archyvų užsienyje išsaugo
jimu, integravimu į informacinę erdvę, sklaida 
(informacijos skelbimas įvairiomis priemo
nėmis ir, visų pirma, internetinio ryšio prie
monėmis).

Zene Bernatavičiene, Alytaus apskrities ar
chyvų direktorė

Kanada mini lemtingojo 
1812 metų karo 200-ąsias me
tines įvairiais festivaliais, mū
šių vaidyba, parodomis ir ki
tais šiam istoriniam įvykiui 
skirtais renginiais. Toronto S. 
James katedroje skambėjo 
varpais atliekamos to meto 
karo dainų melodijos, buvo 
aukotos Mišios žuvusiųjų ka
re atminimui, aidėjo salvės iš 
senovinių pabūklų. Lemiami 
karo mūšiai vyko Ontario pie
tiniuose rajonuose. Kalbėda
mas minėjime Kanados gen. 
gubernatorius D. Johnston 
pabrėžė, kad būtent šiame 
kare buvo nulemta Kanados 
valstybės ateitis ir jos būsimos

visuomenės kūrimo principai. 
Amerikiečių kariuomenės bū
riai, ginkluote daug pranašes
ni už kanadiečius, ne vieną 
kartą buvo įsiveržę į Kanados 
teritoriją. Tais metais ginti sa
vo teritorijų išėjo ne tik britų 
lojalistai, bet ir pirmųjų tautų 
gyventojai, buvę vergai, tapę 
laisvaisiais žmonėmis, pran
cūziškai kalbantys gyventojai. 
Visi jie apgynė Kanados teri
toriją ir įrodė, kad galima kur
ti valstybę lygiateisiškumo ir 
savanorystės principu. Kana
dos vyriausybė šios istorinės 
datos minėjimui yra skyrusi 
$28 mln., taip pat išleidusi ju
biliejinę atminties monetą.

- Išeivijoje yra dvi nuomonės archyvų atžvil
giu - vieni norėtų, kad eksponatai ir dokumentai 
čia liktų, o kiti mano, kad reiktų viską siųsti Lie
tuvon. Kaip Jūs manote?

- Mano nuomone, dokumentus, leidinius, 
muziejinius eksponatus reikėtų saugoti ten, 
kur jie buvo sudaryti, išleisti, sukurti. Juk bū
tent to krašto ar valstybės, kur buvo sudaryti 
dokumentai, išleistos knygos ar kiti leidiniai, 
sukurti rankdarbiai, kiti meno kūriniai, istorija 
atsispindi visuose minėtuose kūriniuose tų 
žmonių, kurie dalį savo gyvenimo paskyrė ar 
vis dar skiria visuomeninei veiklai, meno puo
selėjimui. Reikia įvertinti ir tą faktą, kad 
įrengtos puikios, įvairius reikalavimus atitin
kančios muziejaus-archyvo patalpos. Erdvi, 
eksponavimo vitrinomis aprūpinta parodų 
salė. Juk buvo taip malonu man, atvykusiai iš 
anapus Atlanto vandenyno, surasti Lietuvos 
dalelę, geriau suprasti, kokį milžinišką darbą 
nuveikę tautinį paveldą puoselėjusi Kanados 
lietuvių bendruomenė (visuomenė).

Šiuolaikinių technologijų pagalba kol kas 
galima į Lietuvą perduoti tik informaciją apie 
saugomas Kanados lietuvių bendruomenės, 
atskirų žinomų visuomenės veikėjų istorinę 
išliekamąją vertę turinčias vertybes: reikšmin
gus dokumentus, knygas, leidinius, meno 
kūrinius, kitus eksponatus. Tai susiję su jau 
mano minėtu Lietuvos archyvų sistemos užda
viniu - visų pirma rinkti informaciją apie už
sienyje esančius archyvus.

- Kaip paveldėjusieji tam tikros archyvinės 
medžiagos gali padėti archyvistams? Ką reiktų 
ir ko nereiktų atiduoti muziejams-archyvams?

- Vienas paprastas dalykas: prieš perduo
dant dokumentus muziejui-archyvui, reikėtų 
sudaryti perduodamų dokumentų sąrašus. 
Jeigu perduodamos nuotraukos, video ar 
garso medžiaga turėtų būti nurodoma kuo 
daugiau informacijos: data, kokie įvykiai, 
renginiai, žmonės, žmonių grupės užfiksuoti.

Dar kartą dėkodama už man parodytą 
dėmesingumą, rūpestį ir nuoširdų bendravi
mą, linkiu, kad Kanados lietuvių muziejus- 
archyvas ilgai išliktų lietuviškos kultūros ži
diniu. Kad Jums (KLB - turiu omeny) pavyktų 
įtikinti ir jaunąją Kanadoje gyvenančių lietu
vių kartą, kaip svarbu turėti tokį kultūros šal
tinį, kurio ištakos - praeitame amžiuje. Be 
abejo, būtina turėti ne tik muziejaus-archyvo 
veiklą išmanančių pagalbininkų, bet ir žmonių, 
besąlygiškai mylinčių kruopštumo, susitel
kimo, netgi sakyčiau, pasiaukojimo reikalau
jantį nelengvą darbą.

Su didžiausia pagarba -
Zene Bernatavičiene

(Kalba netaisyta. Red.)

Medikų protestas prieš permainas
Praėjusį pirmadienį, bir

želio 18, 10 Kanados miestų 
įvyko medicinos darbuotojų 
protesto renginiai. Jie reika
lavo atšaukti šiemet priimtą 
federacinės vyriausybės įsta
tymą. Pagal jį nuo birželio 30 
d. pabėgėliams ar kitiems imi
grantams nutraukiama teisė 
naudotis kai kuriomis Kana
dos sveikatos apsaugos įstaigų 
paslaugomis. Tik tie, kurių 
sveikatos sutrikimai kelia 
grėsmę Kanados visuomenei, 
bus gydomi nemokamai. No

rintiems apsigyventi Kanado
je atimta galimybė nemoka
mai pasinaudoti regos, vaisti
nių, dantų gydytojų ir kitomis 
paslaugomis.

Federacinės vyriausybės 
imigracijos ministeris Jason 
Kenney tvirtina, kad nauja 
tvarka leis sutaupyti apie 
$100 mln. ir padės atsikratyti 
netikrų “pabėgėlių”, kurie lig 
šiol sumaniai naudojosi Ka
nados atvira ir geranoriška 
sveikatos apsaugos prog
rama.

Už vestuvinį valsą - mokestis
Kanados Autorinių teisių 

taryba (Copyright Board of Ca
nada) paskelbė naują įstaty
mą, pagal kurį teks mokėti už 
visuose renginiuose naudoja
mą muziką, neišskiriant ir ves
tuvėse jaunųjų valso muzikos. 
Viešųjų ir privačių renginių 
organizatoriai už naudojamus 
muzikos kūrinius turės mokėti 
papildomą mokestį. Kompo
zitoriai, dainų autoriai ir lei
dėjai pagal autorinių teisių 
įstatymą jau gauna mokesčio 
dalį už savo kūrybą ar leidybą. 
Tačiau atlikėjai ir įrašų vers
lovės dar neatlyginami. Ne
pelno organizacija RE: Sound

agentūra rinks mokestį iš ma
sinių renginių - festivalių, ei
senų, kitų viešųjų susibūrimų 
ir privačių renginių organiza
torių, jį atiduodama atlikė
jams ir įrašų platintojams. Tai 
bus parama mažosioms muzi
kos verslovėms.

Numatyti tokie mokes
čiai: jei privačiame pobūvyje 
ar kitame masiniame ren
ginyje dalyvauja daugiau kaip 
100 žmonių - dienos mokestis 
$9.25; jei dalyvių skaičius 
siekia 500 - suma padidės iki 
$39. Jei renginio programoje 
yra ir šokiai - kaina padvi
gubėja.

Pasivaikščiojimas virš Niagaros
Nik Walenda, septintosios 

kartos lyno akrobatas, per 26 
minutes atliko stulbinantį pa
sivaikščiojimą 60 m aukštyje 
virš Niagaros krioklio. Pirma
sis tokią kelionę atliko italas 
Farini 1860 m. Prieš Nik Wa- 
lendą kelionę virš galingojo 
krioklio atliko 18 drąsuolių. 
Niagaros krioklio vaizdais 
kasmet gėrisi per 30 mln. lan
kytojų. Galingąją vandens 
srovę 1848 metais 2 dienoms 
buvo sustabdęs didžiulis ledo 
luitas. Krioklys užšąla itin di
delių šalčių metu, padaryda
mas ledo tiltą, kuriuo dar iki 
1912 m. būdavo leidžiama eiti.

Prie krioklio 1890 metais pa
statyta pirmoji pasaulyje hid
roelektrinė. Krioklio pajėgu
mas - per minutę nutekančio 
vandens užtektų užpildyti 68 
olimpinio dydžio baseinams. 
Stipri nuolatinė srovė kasmet 
sumažina uolienos slenkstį 1 
pėda, spėjama, kad po 50,000 
metų krioklio gali nelikti.

Nik Walendos pasivaikš
čiojimo virš Niagaros vakarą 
pasiektas dar vienas rekordas. 
Tą valandą prie televizijos ek
ranų sėdėjo beveik 4 mln. ka
nadiečių - tai daugiausia žiū
rovų sukvietęs reginys Kana
dos televizijos istorijoje.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Linksmos popietės Montrealyje dalyviai, iš k.: muz. komp. Aleksandras Stankevičius ir choro vadovas Antanas J. Mickus; sol. Antanas Keblys su choristėmis; 
šoka p. Vasiliauskienė ir choro veteranas Alfredas Piešina; Loretos Polichauskaitės vaišės choristams Ntrs. A.J. Mickaus

Linksma popietė Montrealyje
Birželio 17, sekmadienį, vyko Aušros Vartų 

choro 61-ojo sezono uždarymas. Iškilmingose Mi
šiose giedojo choras Aleksandro Stankevičiaus 
giesmes. Susirinko apie 30 choristų, giesmes parin
ko choro koordinatorius Antanas J. Mickus, diri

gavo ir vargonavo pats kompozitorius muz. Alek
sandras Stankevičius.

Po Mišių salėje vyko koncertas, kurį atliko nau
jas ansamblis “Kristina Kliorytė ir penketukas mer
gaičių”, akompanuojant muz. Aleksandrui Stanke

vičiui. Sudainuoti pastarojo kūriniai. Visiems labai 
patiko. Vaišes salėje paruošė choristė Loreta Poli- 
chauskaitė.

Choras sudainavo Ilgiausių metų sol. Antanui 
Kebliui, sulaukusiam 91 metus. Linksmai praleista 
popietė. Choras gieda ir dainuoja lietuvių telki
niuose jau 61 metus. Linkim choristams ir jų šei
moms geros vasaros. AJM

London, ON
BIRŽELIO 16 D. Mary 

Immaculate šventovėje susi
tuokė Jono ir Marytės Naru
ševičių dukra Teresė su Allen 
Long, kilusiu iš Rodney, ON.

Sutuoktuvių diena pasitaikė 
vasariškai puiki, netrūko ir 
saulės, ir šilumos. Svečių susi
rinko gana daug. Vestuvių 
Mišių apeigas atliko prelatas 
Jonas Staškevičius, patarnavo 
Giedrius Naujokaitis. Dei
mantė Grigutienė su dukra 
gražiai atliko muzikinę dalį. 
Jaunuosius prie altoriaus pa
lydėjo jų tėvai ir, kaip reta, 
trys jaunojo broliai ir trys jau
nosios seserys. Sumainius 
aukso žiedus, jaunieji su paly
da išvyko į gamtą įsiamžinti 
nuotraukose. Po pertraukėlės 
visi atskubėjo į gražiai išpuoš
tą Tony pokylių salę ramioje 
priemiesčio aplinkoje. Prie 
vartų jauniesiems kelią užtvė
rė žvejais apsirengę Arūnas ir 
Darius. Pagal lietuvišką tradi
ciją reikėjo išsipirkti bei atlikti 
tam tikras užduotis, tik po to 
palydai buvo leista įvažiuoti. 
Po skanių ir gausių vaišių ne
trūko nuoširdžių tėvelių ir 
svečių sveikinimų, jaunie
siems linkint gražaus ir lai
mingo gyvenimo. Skambant 
muzikos garsams sukosi šokė
jų poros, ypač aktyvūs buvo 
mažieji šokėjai. Ši vestuvių 

diena ilgam išliks atmintyje 
tiek jauniesiems Teresei su 
Allenu, tiek jų artimiesiems ir 
draugams. Džiugu, kad naujo
ji šeima nežada iš Londono 
kelti sparnų, jie liks gyventi 
čia ir kurs savo bendrą gyveni
mą arti savo artimųjų.

Aldona Valaškevičienė
LABAI GRAŽIAI praėjo 

Joninių šventė sekmadienį 
Laisvio-Petro Sergaučio dva
re. Ta proga sveikinome ne 
tik Jonus ir Janes, bet ir An
tanus, Romualdus, Vandas, 
Vladus, Petrus, Povilus ir vi
sus šį mėnesį švenčiančius sa
vo vardines.

VISIEMS PRIMENAME, 
kad ištisą vasarą iki rugsėjo 
mėnesio pradžios nebus ka
vutės salėje po Mišių.

LIEPOS 1, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už Vait- 
kūnų motinas. Inf.

Didž. Britanija
LONDONE labai suakty

vėjo lietuviški renginiai. Šių 
metų pradžioje į Londoną va
žiavo viena po kitos meno 
grupės iš Lietuvos su pasiro
dymais; parodyta ir filmų. Ko
vo mėnesį kiekvieną savait
galį buvo bent po vieną rengi
nį Londono lietuviams. Įspū
dingiausias iš jų - dainininko 
Marijono Mikutavičiaus kon
certas “HMV Forum” salėje. 
Į šią salę buvo susirinkę be
veik 2000 dainininko gerbėjų. 
M. Mikutavičius atvyko į Lon
doną su visa savo grupe. Kon
certams pritaikytoje salėje 
puikiai skambėjo populiarios 
lietuvių dainos. Pasak daini
ninko Mikutavičiaus, žiūrio- 
vai buvo nuostabūs. Tai buvęs 
vienas geriausių koncertų jo 
gyvenime. Londonas pasta
raisiais metais - lietuviškų pa
sirodymų nuolatinė vieta. 
Juokaujama, kad Britanijos 
sostinė esantis trečias pagal 
dydį Lietuvos miestas. Mat 
jame, kaip rašome spaudoje, 

gyvena daugiau kaip 200,000 
lietuvių gyventojų. Praėjusiais 
metais Londone pradėjo veik
ti muzikos ir menų agentūra 
“Mind The Groove”. Pasak 
šios agentūros teigimo, rengė
jai vežami iš Lietuvos, kurie 
yra įdomūs, tikint, kad tai pa
tiks lietuviams. Šios agentūros 
atstovė Julija Šredersaitė pri
tarė minčiai, kad prie lietu
viškų renginių pasisekimo pri
sidėjo ir organizatorių įgyta 
patirtis. Vietinių organizacijų 
karta esanti subrendusi, jau
čianti ko reikia žmonėms. Pa
sak Šredersaitės, Londone re
zervuoti klubą ar koncertų 
salę nėra didelės poblemos. 
Čia į viską žiūrima labai prak
tiškai. Klubai, su kuriais bend
radarbiaujama, esą nustebinti 
lietuvių kultūringumu. JA

St. Petersburg, FL
NUO BIRŽELIO 1 D. IKI 

LAPKRIČIO 1 D. prasideda 
uraganų laikotarpis Floridoje. 
Klubo valdyba primena na
riams, kad uragano atveju, 
klubo patalpos nebus atidary
tos. Valdyba ragina visus na
rius jau dabar pasiruošti ura
gano atvejui ir įsigyti parduo
tuvėse bei pašte nemokamai 
pateikiamas mūsų apskrities 
nuorodas - “The Official 
Hurricane Guide for Pinellas 
County”.

MOKYKLOS VEDĖJA 
Jūratė Navickienė Motinos 
dienos proga pasveikino Lie
tuvių klubo salėje esančias ma
mas ir močiutes, o programą 
atliko “Saulutės” mokyklos 
vaikučiai. Deklamavo eiles, 
scenoje žydėjo “gėlytės” ir 
skraidė “bitutės”, linksmai 
šokdamos mamytėms. Mamy
tės buvo vaišinamos gaivinan
čiu gėrimu ir vaisiais.Po mo
kyklos programėlės, M. Šilkai- 
čio pastangomis buvo scenos 
ekrane parodytas Motinos die
nos koncertas Lietuvoje.

Angelė Kamiene

Hamilton, ON
PLV KOMITETAS dėko

ja p. Gudinskams už $40 auką 
80 metų gimtadienio proga.

A.a. ZIGMUI KALVAI
ČIUI mirus, užjausdami žmo
ną Mariją, sūnus Kęstutį (Ma
ria), Raymond (Monica), 
Rick (Anna), Rob (Jennifer), 
dukrą Loretą ir visus gimines, 
“Pagalba Lietuvos vaikams” 
aukojo: $50 - J. Mačiulis; $25 
- E. Boranca, E. Kudaba, A. 
Laine, A. Laugalys, E. Ma
čiulis ir A. Venslovas; $20 - 
R. Bartninkienė, Beržaičių 
šeima, A. Bungardienė, A.D. 
Enskaičiai, J.G. Enskaičiai,

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 
ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ........... 0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m................. 3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

J.A. Gedriai, K. Geležinienė, 
E. Grajauskienė, K.E. Gu- 
dinskai, L. Gudinskienė, D. 
Gutauskienė, R. Jasinskienė, 
A.J. Jusiai, S. Kareckas, V.M. 
Kazlauskai, J. Krištolaitis, 
H.L Liaukienė, B. Liškaus- 
kienė, H.J. Otto, S. Panavie
nė, B. Pareštienė, F.A. Piet- 
rantonio, T. Povilauskienė, A. 
Stanaitienė, I. Vasiliauskienė, 
A.J. Williams; $10 - M.F. Gu- 
dinskai, P.V. Šidlauskai.
Visiems aukotojams dėkingas

PLV komitetas

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ar atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu.

KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

http://www.talka.ca
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Lietuvos respublikos seime, birželio 8 d. Prezidento salėje seimo narys Kazimieras Uoka ir 
Gintaras Songaila susitiko su lietuvių, lenkų ir rusų bajorų atstovais. Renginio metu 
nuostabiai grojo smuikininkė iš Kanados Audronė Sharp ir vargonavo Jūratė Landsbergyte. 
Renginiui vadovavo Lietuvos bajorų karališkosios sąjungos narys Žilvinas Radavičius

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Pažinti Lietuvą
Seminaras užsienio lietuviškų mokyklų mokytojamas

Vilniaus vidurinė mokykla “Lietuvių 
namai” organizavo seminarą - praktikumą 
pradinių klasių ir lietuvių kalbos mokytojams, 
dirbantiems užsienyje. Jame dalyvavo mo
kytojai iš Airijos, Gudijos, Latvijos, Lenkijos 
ir Kaliningrado srities. 2010 m. mokykla 
atšventė dvidešimtmetį. Joje mokosi daugiau 
kaip pustrečio šimto moksleivių iš 21 vals
tybės, dirba darnus 50-ies pedagogų kolekty
vas. Besimokančiųjų tikslas - pažinti savo 
tėvų ir senelių šalį, jos kultūrą, papročius, 
tradicijas.

Užsiėmimas Vilniaus mokykloje-darželyje 
“Vaivorykštė”

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable” 1.30%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.55%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable” 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.75%

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%

1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Dainuoja Vilniaus mokyklos-darželio “Vaivo
rykštė” vaikai

Stebėjome mokytojų pamokas, dalijomės 
darbo patirtimi, apžiūrėjome turtingus mokyk
los kabinetus. Apie interaktyvius lietuvių kal
bos dėstymo metodus, pamoką Lietuvos 
mokykloje, kūrybingumo ir bendrųjų suge
bėjimų ugdymą kalbėjo vyresnioji mokytoja 
Vilma Žemaitaitienė.

Buvo organizuota kultūrinė programa. 
Važiavome į Tuskulėnų dvarą, klausėmės pa
sakojimo apie jo paslaptis, tragiškus Lietuvos 
istorijos įvykius. Apžiūrėjome rimties parko 
memorialinį kompleksą, įkurtą 2002 metais. 
Šiame dvare 1944-1947 m. užkasti nužudytieji 
antisovietinio ginkluoto pasipriešinimo kovo-

tojai, vadai, dvasininkai. Rasti 724 žmonių 
palaikai, kurie dabar ilsisi kolumbariume. 
Klausėmės auklėjimo paskaitos apie lietu
viškų tradicijų ir papročių naikinimą ir sovie
tines šventes.

Kitą dieną lankėmės Vilniaus mokykloje- 
darželyje “Vaivorykštė”, stebėjome įjungtą 
lietuvių kalbos užsiėmimą. Šioje mokymo 
įstaigoje, kuri veikia jau 30 metų, sukurtos ge
ros sąlygos vaikų mokymui, darbui ir poilsiui. 
Erdvios klasės, modernūs baldai, mokymo 
priemonės ir žaislai, skoningai įrengti žaidimų 
ir valgomieji kambariai.

Apie kitakalbių vaikų lietuvių kalbos mo
kymo ypatumus buvo kalbama seminaro apta
rime, kuriame dalyvavo mokyklos “Lietuvių 
namai” direktorius Gintautas Rudzinskas, 
Lietuvos respublikos švietimo ir mokslo minis
terijos vyriausiasis specialistas Petras Navic
kas. Už įdomų ir naudingą seminarą dėkoja
me “Lietuvių namų” vadovybei, mokytojoms 
Irinai Mickutei ir Astai Turskienei.

Emilija Algaudė Bukontienė,
Uljanovo (Kraupiško) vidurinės m-los mkt.

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Fax416-532-4816

Darbo laikas: 
Pirm., antr.,treč. 
Ketvirt, penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

9:00-3:30
9:00-8:00
9:00-1:00
8:30-12:45

ANAPILYJE

Tel. 905-566-0006
Fax 905-566-1554

Darbo laikas:
Antradieniais
Ketvirtadieniais
Sekmadieniais

9:00-3:30 
1200-7:00 
9:00-12:30

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

NEDIRBSIME
Birželio 30 d., liepos 1 ir 2 d.

DARBO LAIKAS
' t?

Nuo 2012 m. birželio 30 d.
iki rugsėjo 1 d. (jsfaitant?

MARGUTIS Parcels
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fax: (416) 233-3042

PARCELS 
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W 1K5

For free pick up in your area*
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
or email to pysanka.inc@gmail.com

•Certain restrictions apply

SQOO SQOO
tBoff For 1 parcel t>off

PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš 
anksto dėkingi - TŽ leidėjai

FOUR SEASONS 
i&’T'W REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Parduodant. perkant 
ar tik del informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ukius, žemes 
Wasagos. Staynerio 
Thornbury. The Blue 
Mountains ir Colling- 
wood o apylinkėse 
kreipkitės į

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng ., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

jį ~~ | sutton group- 
assurance realty inc., 

wUtWrV Brokerage"
1 I, -INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.rpcul.com
mailto:pysanka.inc@gmail.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Turkija - istorijos chameleonas
Tęsinys iš 24 nr.

GEDIMINAS KURPIS

Izmir ir Kušadasi
Iš Trojos važiuojant į pietus, kelias vingiuojąs! 

palei Egėjo jūrą, tik retsykiais nutoldamas nuo jos 
krantų. Pravažiavome tolokai nuo kranto kalnuotą 
Lesbos (tuo vardu buvo salos globėjas, vietinis die
vukas) salą, kurioje VII š. pr. Kr. gimė poetė Sapp
ho, savo poezijoje aprašiusi moteris ypač jausmin
gai ir aistringai. Bet pati sala neturi nieko bendro 
su lesbietėmis. Tiesa, yra pasakojimas-legenda, kad 
vienu metu moterys išvarė visus vyrus iš salos, nes 
nenorėjo saloje karų.

Netrukom privažiuoti Izmir, kuris seniau vadi
nosi Smyrna. Spėjama, kad senasis vardas Smyrna 
prigijo dėl jo apylinkėse augančių miros (myrrh) 
medžių, kurių aromatinė derva mira (senovėje nau
dojama smilkymui ir lavonų paruošimui bei balza- 
mavimui, dabar naudojama gydymui) paminėta 
Naująjame Testamente (Mt 2,11), kaip viena iš trijų 
išminčių dovanų gimusiam Kristui. Izmir yra 5000 
metų senumo, trečias gyventojų skaičiumi (3.5 mln.) 
Turkijoje prekybos centras. Dabar jo nepavadintum 
senu miestu, nes plačios, palmėmis apsodintos gat
vės, dailūs nauji modernūs namai. Jūros pakrantėje 
didelė aikštė pasivaikščiojimui su paminklu Musta
fa Kemal Atatiurkui. Trumpam sustojom toje aikš
tėje, bet kažkur toliau esančios senos citadelės su ke- 
turiasdešimčia bokštų bei graikų turgavietės likučių, 
kurios apgriuvo (o visa kita sugriuvo) 178 m. įvyku
siame žemės drebėjime, neieškojome.

Nakčiai sustojome pajūrio kurorte Kušadasi. 
Mūsų viešbutis buvo ant kalno, nuo kurio matėsi 
jūros įlanka ir joje baltuojantieji didžiuliai turisti
niai laivai. Miestelis labai populiarus, laivai ko ne 
kasdien atveža tūkstančius turistų, todėl restoranai 
ir barai uosto pakraščiuose labai brangūs. Mes čia 
apsistojome dviem naktims, bet miestelyje mažai su
kinėjomės. Apžiūrinėjome netoliese esančius Efezą 
ir Afrodisias. Gal teisingiau sakyti - jų likučius.

Efezas (Ephesus)
Tik ką išlipę iš autobuso pastebėjom, kokioje 

gražioje vietoje buvo pastatytas senasis Efezas. Slė
nyje stūkso griuvėsiai, aplink gana aukštos kalvos. 
Anksčiau iki čia priėjo jūra, kurią vėliau smėliu ir 
dumblu užnešė Menderes upė. Pasijutome jaukiai 
net ir saulei negailestingai mus kaitinant.

Archeologai rado kapaviečių ir keramikos ske
veldrų iš XV š. pr. Kr. ant kalno netoli Efezo. Pada
vimas sako, kad Efezo miestą įkūrė graikų princas 
Androklos apie 1000 m. pr. Kr., ir miestas greitai 
išgarsėjo kaip Anatolijos motinos deivės Kybelės 
(Cybele) garbinimo centras. Istorijoje minima daug 
įvairių atėjūnų, kurie vieni kitus išstūmė iš Efezo, 
bet I š. pr. Kr. miestas turėjo apie ketvirtį milijono 

gyventojų ir buvo antras po Romos pagal gyventojų 
skaičių Romos imperijoje. Šiuo metu Efeze yra likę 
tik pastatų griuvėsiai iš graikų ir romėnų laikų ir 
daug dar stovinčių kolonų - storų, trumpų be pa
puošimų dorėniškų, ilgesnių ir plonesnių su kuk
liais papuošimais ioniškų ir lieknų su kaneliūromis 
(grioveliais), gražiai akanto lapais papuoštomis vir
šūnėmis korintietiškų. Jas atpažinau dar iš arch. V. 
Žemkalnio mokymų gimnazijoje.

Mes pradėjom savo apžiūrėjimą iš pietų pusės 
nuo odeono. Pusračiu sudėstytos 27 akmeninės pa
kopos (pats suskaičiavau!) žmonėms susėsti. Sako
ma, kad kadaise jame tilpo 1,500 žiūrovų. Kadangi 
nerasta nusausinimo sistemos, spėjama, kad odeo- 
nas buvo su stogu. Kitoje pusėje gatvės buvo turga
vietė. Pažioplinėjus šiek tiek odeone, stūmėmės 
Kuretės ir Marmuro gatvėmis tolyn. Daug kas buvo 
įdomu, bet paminėsiu tik kur sustojome nors ke
lioms minutėms, kol priėjome atnaujintą Celsus 
biblioteką, gražiausią Efezo deimančiuką.

Dvi kolonos su statulomis ant perdangos ženk
lino buvusią imperatoriaus Domitian šventyklą. 
Praėjome fontaną iš I š., skirtą imperatoriui Traja- 
nui pagerbti - buvęs 12 m aukščio, dabar sustatytas 
iš kolonų likučių, o rastos statulos išvežtos į muzie
jus. Netoliese ant žemės padėtas trikampis marmu
ro luitas su romėnų pergalės deivės Nikės, vienoje 
rankoje laikančios laurų vainiką, kitoje - kviečių 
pėdą, bareljefu. Toliau radom jau gražiau atstatytą 
imperatoriaus Hadrian šventyklą, kurios įėjimas

Efezas - Celsus bibliotekos fasadas

pagražintas bareljefais ir skulptūromis. Pagaliau 
sustojome viešnamyje - taip mums sakė vadovas, 
mes atpažinti jo negalėjome iš keleto sienos dalių 
bei sugriuvusių kolonų. Prie jo buvo vieši daugia- 
viečiai tualetai. Juos mes patys atpažinome.

Praėjome Heraklio (Herkulio) vartus, kuriuos 
kadaise tekdavo praeiti einant gatve, bet dabar pa
traukti toliau nuo gatvės. Dar viena įdomi akmenų 
krūva - tai Egipto dievo Serapis šventykla, kuri ka
daise (II š.) buvo 29 m aukščio su trimis sunkiomis

Efezas — Deivė Nike

(15 m aukščio, sveriančiom 50 tonų) marmuro ko
lonomis prie įėjimo. Mieste buvo keturios didelės 
pirtys, didžiulis teatras su 50 m skersmens pusračiu 
sustatytų akmeninių pakopų, talpinęs net 25,000 
žiūrovų, ir stadionas, 230 x 300 m dydžio, statytas 
imperatoriaus Nerono laikais (54-58 m.), su apskri
ta arena, kurioje kovėsi gladiatoriai. Netoliese bu
vo atkastos gladiatorių kapinės (Necropolis).

Pamaži nusileisdami gatve nuo kalniuko pasie
kėme aikštę, kurios kitoje pusėje stovėjo nuostabus 
Celso bibliotekos fasadas. Apgriuvęs, aptrupėjęs, 
bet užburiantis. Beveik visi, atėję į tą aikštę, sustoja 
nejudėdami kelioms ar net keliolikai minučių, ir tik 
tada pradeda spraksėti foto aparatai. Kilęs iš Efezo, 
graikas ir romėnas Tiberius Julius Celsus Pole- 
maeanus, 92 m. buvęs Romos senatorius, Azijos 
gubernatorius 105-107 m., biblioteką statė (užbaigė 
jo sūnus) savo lėšomis ir dar mirdamas paliko 
25,000 denarų knygų ritiniams įsigyti. Biblioteką ap
griovė 262 m. žemės drebėjimas. Liko tik fasadas, 
bet ir tas sugriuvo kito (apie 1000 metus) žemės 
drebėjimo metu. Vėliau fasadas buvo stropiai ir 
tiksliai surinktas ir atstatytas.

Palipėjus aštuonis laiptus, atsirandi su ketu
riom porom kolonų, tarp kurių trejos durys veda į 
bibliotekos vidų (kuris neatstatytas), ir kiekvienos 
poros tarpe sienos įdubime yra statulos. Pradedant 
iš kairės pusės, Sophia (išmintis), Arete (dorybė), 
Ennola (protas) ir Episteme (pažinimas). Žiūrint 
aukštyn, matosi ornamentuota perdanga, virš jos 
kitos keturios poros kolonų, tarp jų trys langai. Bib
liotekos viduje kadaise buvo sienose išskaptuotos 
lentynos dvylikai tūkstančių papyruso ritinių, po 
grindimis kriptoje palaidotas sarkofage bibliotekos 
mecenatas Celsus. Bibliotekos dešinėje stovi 16 m 
aukščio trigubi vartai, kuriuos pastatė du išlaisvinti 
vergai Mazeus ir Mithriadates. Ant vartų užrašas 
lotynų ir graikų kalbomis, kuriame dėkojama impe
ratoriui Augustui, imperatorei Livijai, jų dukrai Ju
lijai ir žentui Agruppai už suteiktą laisvę. Praėję 
tuos vartus, tada antrą buvusią turgavietę (agora), 
stadioną, atsiradome auto aikštelėje ties pabalnotu 
kupranugariu, ant kurio žmonės sodino savo vaikus 
ar sėdosi patys įsiamžinti nuotraukose.

(Bus daugiau, ntrs. autoriaus)
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Paminklas lietuviui 
Boržomyje

Boržomyje (Gruzija) atidengtas paminklas 
Antanui Vilkutaičiui-Keturakiui, kuris Gruzijos 
sostinėje ir kituose miestuose XIX šimtmečio 
pabaigoje praleido apie dešimt metų. Taip Gru
zijos visuomenė įamžino A. Vilkutaičio-Ketura- 
kio atminimą ir išreiškė dėkingumą jam už ge
ležinkelio Gruzijoje tiesimą. A. Vilkutaitis-Ke- 
turakis į Gruziją atvyko 1891 m., baigęs tuo me
tu žinomą Kelių institutą Petrapilyje, kur įgijo 
geležinkelių inžinieriaus specialybę. Lietuvos 
žmonėms jis žinomas kaip pirmosios lietuviškos 
komedijos autorius. Amerika pirtyje atsirado po 
to, kai Vincas Kudirka 1893 m. Varpo laikrašty
je paskelbė konkursą lietuviškai dramai sukurti. 
Į šį kvietimą ir atsiliepė broliai Vilkutaičiai, abu 
pasirašydami Keturakio slapyvardžiu. Lig šiol 
dar kartais ginčijamasi, kuris iš brolių - Antanas 
ar Juozas - yra tikrasis pjesės autorius. Pirmą

Boržomyje (Gruzija) ati
dengtas paminklas A. 
Vilkutaičiui-Keturakiui

kartą ši komedija buvo išspausdinta 1895 m. Tilžėje. Amerika pirtyje, kurią 
režisavo Povilas Višinskis ir Gabrielė Petkevičaitė-Bitė, 1899 m. pirmą kar
tą buvo suvaidinta Palangoje, daržinėje, stovinčioje ant jūros kranto.

Kviečia Kernavės muziejus
Po septynerius metus trukusių atstatymo darbų Kernavės kultūros na

mų pastatas tapo archeologijos ir istorijos muziejumi. Jame įrengtos trys 
parodų salės, skirtos šio kultūrinio rezervato istorijai ir archeologinių kasi
nėjimų radiniams. Kino salėje galima pažiūrėti informacinių filmų, yra at
skira mokymo klasė, kur galima susipažinti su senaisiais amatais, įrengtos 
restauravimo dirbtuvės ir radinių saugyklos. Pastato atnaujinimui ir moder
nizavimui valstybė skyrė 16 mln. litų.

Kernavės kultūrinis rezervatas, 2004 metais paskelbtas UNESCO sau
goma pasaulinio paveldo vieta, traukia istorijos tyrinėtojus dėl gerai po že
me išsilaikiusių senovės gyvenimo įrodymų. Pirmieji gyventojai, elnių me
džiotojai į Pajautos slėnį atėjo 11,000 m. pr. Kr. ir gyveno čia iki 1390-ųjų, 
kai pirmoji Lietuvos sostinė Kernavė buvo sudeginta iki pamatų. Pasak ar
cheologų, čia viena seniausių pasaulyje istorinių vietovių. Kernavės kultūri
nis rezervatas pradėtas kasinėti 1979-aisiais, tačiau iki šiol ištirta tik 2% 
visos jo teritorijos. Šios vietos radiniai (o jų yra apie 20,000) padeda geriau 
suprasti visų baltų tautų priešistorę, jų formavimosi raidą. SK
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Astos pasirinkimas - dainavimas
Prof. VALENTINA 

VADOKLIENĖ

Kasmetiniame Elzbietos 
Kardelienės dainininkų kon
kurse sėkmingas bilietas šie
met atiteko prof. Valentinos 
Vadoklienės dainavimo klasės 
antro kurso magistrantei As
tai Dromantaitei. Puikus mu
zikinis pasirengimas, darbštu
mas ir atsakingas požiūris Į 
pasirinktą profesiją lėmė As
tos sėkmę. Ji truputį per kuk
li, blaiviai, profesionaliai ir 
objektyviai vertina savo pa
siekimus, kas daliai jaunų 
žmonių nebūdinga, dažnas 
pervertina savo galimybes. 
Asta už pažangumą ir visuo
meninę veiklą 2011-2012 
mokslo metais pelnė valstybi
nę prezidento A. Smetonos 
vardo stipendiją, kuri pirmą 
kartą paskirta Klaipėdos uni
versiteto studentui. Būdama 
dar tik antrame kurse, su ki
tais studentais dalyvavo Klai
pėdos valstybinio muzikinio 
teatro operos W.A. Mozarto 
“Figaro vedybos” pastatyme, 
kur atliko Barbarinos vaidme
nį. “...ir ši patirtis dar labiau 
sustiprino norą dainuoti ope
ros scenoje”, vylingai šypsosi 
Asta.

Pagal tarptautinę ERAS
MUS mainų programą pus
metį praleido Italijoje, Reggio 
di Calabria Francesco Cilea 
konservatorijoje. 2009 m. 
Tarptautiniame dainininkų 
konkurse “Daina miestui” 
Kaune tapo diplomante, 2011 
m. “Vox Rotary” dainininkų 
konkurse Klaipėdoje pelnė 
diplomą už sudėtingiausią 
programą, tais pačiais metais 
XII-ame E. Kardelienės dai
nininkų konkurse užėmė tre
čiąją vietą.

Gimė muzikalioje šeimo

je: mama baigė S. Šimkaus 
konservatorijoje dainavimą, 
brolis - Klaipėdos Eduardo 
Balsio menų gimnaziją, kurio
je ir ji mokėsi fortepijono, 
dirigavimo, muzikos istorijos, 
galiausiai panoro tapti daini
ninke. “Septintojo gimtadie
nio proga seneliai padovanojo

Magistrante
Asta Dromantaitė

pianiną, kuriuo labai pamė
gau groti ir mokykloje pasi
rinkau pianistės specialybę. 
Gal ir būčiau buvus puiki pia
nistė, tačiau ketvirtoje klasėje 
mane suviliojo didysis gim
nazijos choras, todėl persto
jau į chorinio dirigavimo spe
cialybę. Dainuoti chore labai 
patiko, bet septintoje klasėje 
prasidėjusios dirigavimo pa
mokos nesužavėjo. Tuomet 
mane paraukė muzikos istori
ja bei kitos teorinės discipli
nos. Visi mokytojai man pra
našavo muzikos teoretikės 
ateitį, tačiau dainavimas vi
suomet buvo arčiau širdies, o 
baigdama dešimtuosius metus 
mokykloje susižavėjau opera 
ir ėmiau svajoti apie operos 
solistės profesiją. Sužinojau, 
kad gimnazijoje dirba mano 
dabartinė dėstytoja - profeso

rė Valentina Vadoklienė - ir 
nusprendžiau, kad būtinai tu
riu pas ją mokytis” prisipažino 
Asta. Baigusi mokyklą, Asta 
įstojo į Klaipėdos universiteto 
Menų fakultetą ir tęsė daina
vimo studijas prof. V. Vadok
lienės dainavimo klasėje.

“Studijų metais teko ne
mažai koncertuoti, o į sceną 
lipu su vis didesniu pasitikė
jimu. Taip pat ėmiau dirbti 
Socialinių mokslų fakulteto 
merginų ansamblio vadove. 
Niekada nemaniau, kad kada 
nors būsiu mokytoja, tačiau 
man tai patinka, ypač kai ma
tau, kaip mano studentės to
bulėja. Pirmoji vieta šių metų 
E. Kardelienės dainininkų 
konkurse man džiugus laimė
jimas, tačiau tikiuosi, kad tik
rai ne paskutinis, o sėkmė ly
dės mane ir ateityje” nuo
širdžiai džiaugėsi Asta.

*
E. Kardelienės stipendi

jos fondo narius džiugina ši 
profesorės Valės Vadoklienės 
mokinės Astos Dromantaitės 
pasiekimai. Tikimės, kad ji 
galės sėkmingai toliau tęsti 
studijas ir pasiekti sceninę 
karjerą. Šią, kad ir mažą, fi
nansinę paspirtį jau yra gavę 
13 studentų ir nė vienas nėra 
pasitraukęs iš šio pasirinkto 
kelio ir jau keletas iš jų dai
nuoja Europos operose.

Džiugu, kad Montrealio 
visuomenė neužmiršo savos 
solistės E. Kardelienės ir jos 
vardas nėra užmirštas nei čia, 
nei Lietuvoje, ir šiandien yra 
vis prisimenamas Klaipėdos 
universitete. Parėmimas šių 
studentų, kad ir nedidele su
ma studentui yra didelė pa
galba. Šis E. Kardelienės kon
kursas tarp studentų yra labai 
populiarus ir vertinamas.

Antanas Keblys

Savings • Mortgages

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.30%
4 metų 2.40%
5 metų 2.70%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150%
$25,000.00-$59,999.99 0.250%
Virš $60,000.00 0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ

PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

(Pelno padalinimas netaikomas)
"GIC" INDĖLIAI

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas
1 metų JAV dolerių

1.80% 
1.90% 
2.20% 
2.25% 
2.50% 
1.55% 
0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.60%
4 metų 1.80%
5 metų 2.10%
Iškeičiami prieš terminę 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.45%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.30%
4 metų 2.40%
5 metų 2.70%

RIBOTAS KREDITAS SU

Politikas ir menininkas
Diskusija R. Reagano klube

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.95%
1 metų 3.00%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.60%

NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

Akademinis Ronaldo Rea
gano klubas gegužės 7 d. pir
mą kartą susitiko Kaune. JAV 
prezidento garbei pavadintas 
jaunimo klubas savo narius ir 
svečius pakvietė į Liutauro 
Kazlavicko moderuotą disku
siją “Krepšinis, scena ir politi
ka” su dainininku Liudu Mi
kalausku ir krepšininku Min
daugu Špoku. Diskusijos me
tu buvo svarstoma, kuo pana
šus politikas ir menininkas, 
esantys ant scenos. Anot L. 
Mikalausko, šiuo atveju tenka 
pripažinti, kad menininkui- 
atlikėjui scena mielesnis da
lykas nei politikui, kuris ant 
scenos lipa ne visada nešinas 
vien tik geromis žiniomis. Tuo 
tarpu sportininkai, anot M. 
Špoko, yra giriami po pergalių

ir peikiami pralaimėjus, bet 
galima pasidžiaugti, kad EU- 
ROBASKET-2011 metu, kuo
met Lietuvos rinktinė pra
laimėjo Makedonijos krepši
ninkams, Kaune nekilo dides
nių incidentų.

Abu pašnekovai pabrėžė, 
jog kiekvienas Lietuvos gy
ventojas yra svarbus. Norint 
prisidėti prie šviesesnės šalies 
ateities kūrimo, “nebūtina 
priklausyti kokiai nors politi
nei partijai - svarbiausia būti 
pilietiškam”, - kalbėjo M. 
Špokas.

Aptariant Lietuvos jau
nimą diskusijos dalyviai iš
reiškė nuomonę, kad emig
ruojantis jaunimas visada turi 
galimybę grįžti į savo tėvynę. 
L. Mikalausko nuomone,

svarbu, kad žmogus žinotų 
savo siekiamus tikslus ir ma
žiau būtų įtakojamas finan
sinio išskaičiavimo. Paklaus
tas, ką jaunas žmogus turėtų 
daryti norėdamas tapti žymiu 
operos solistu, L. Mikalauskas 
atsakė, jog pirmoje vietoje yra 
talentas - Dievo dovana, o vė
liau - nuoseklus ir ryžtingas 
darbas.

Diskusijos dalyviai sutiko, 
kad Lietuva yra puiki valsty
bė, o daugelis gyventojų to 
neįvertina. Pirmasis Ronaldo 
Reagano klubo susitikimas 
baigėsi puikiu iliuzionisto 
Modesto Petriko pasirodymu 
bei atlikėjos Andrijanos Fili- 
naitės gražiomis dainomis.

Jonas Banys, 
Kristina Bedaitė, TSŽ

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

573 Bloor W 416-532-1149 j Pirm-treč 9-3.30 ■ Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryto^

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc. Ortho. Dip.. FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON.MSW 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.parama.ca
YorkOrtho.com
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PADĖKA

AtA

BRIAN WILLIAM 
McLoughlin

(1933-2011)

Jaučiuosi paguosta lietuvių bendruomenės ir Pri
sikėlimo parapijos parodyta užuojauta bei parama. 
Brian tikėjo, kad baltiečiai ir airiai yra giminingi. Jis 
savo karjeros aukštose pareigose dažnai, bet tyliai 
stengėsi paremti mūsų bendruomenės tikslus.

Nuoširdžiausiai dėkinga visiems -
Marija Mikelėnaitė-McLaughlin

ROCK OF EUROPE INC
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road

(j pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto, ON M8Z 2X3

SMITH MONUMENT CO. LTD

Bendruomenės veikla

(nuo 1919 metų)
▲ Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles.
A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus.
▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų.
▲ Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą.

Skambinti tel, (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

KLB Toronto apylinkės 
ataskaitinis metinis susirinki
mas įvyko š.m. gegužės 29 d. 
Prisikėlimo parapijos kavinė
je. Susirinkimą pradėjo valdy
bos pirm. Danutė Mašanaus- 
kaitė, pakviesdama kun. A. 
Simanavičių, OFM, sukalbėti 
invokaciją. Tylos minute buvo 
pagerbti mirusieji Bendruo
menės nariai.

Sveikinimo žodį tarė gen. 
konsulas Toronte Paulius Ku
ras, pažymėdamas, kad To
rontas yra viena iš svarbiausių 
Bendruomenės tvirtovių ne 
tik Kanadoje, bet ir visoje iš
eivijoje. Jis pabrėžė, kad kitais 
metais Lietuvai tenka didelis 
uždavinys - pirmininkauti ES 
tarybai, todėl reikės glaudes
nio bendradarbiavimo tarp 
Lietuvių bendruomenės ir 
ambasados Kanadoje, pade
dant sėkmingai įgyvendinti 
šią svarbią Lietuvai pavestą 
pareigą. Taip pat pažymėjo, 
kad amb.Gintei Damušytei 
baigus kadenciją, nuo rugpjū
čio mėnesio naujuoju amba
sadoriumi Kanadoje paskirtas 
Vytautas Žalys.

Pirm. Danutė Mašanaus- 
kaitė padėkojo P. Kurui už 
sveikinimo žodžius ir pakvie
tė pirmininkauti Darių Sondą, 
sekretoriauti Loretą Vaškevi
čienę. Praeitų metų susirinki
mo protokolas buvo išsiunti
nėtas kaip ir praeitais metais 
elektroniniu paštu, todėl visi 
tarybos nariai galėjo pasiskai
tyti jį iš anksto.

Valdybos pirm. D. Maša- 
nauskaitė padarė praėjusių 
metų veiklos pranešimą, kiek 
plačiau sustodama prie šių 
metų Vasario 16-sios minėji
mo. Pirmą kartą šiais metais 
Vasario 16-sios ir Kovo Il
sios šventės buvo sujungtos į 
vieną ir buvo itin sėkmingos. 
Pirmininkė padėkojo visiems 
valdybos ir tarybos nariams, 
organizacijoms ir visai bend
ruomenei, kurie daug prisidė
jo prie šios šventės pasiseki
mo. Pasidalino planuojamo
mis idėjomis naujiems rengi
niams kitiems metams.

Iždo reikalais pranešimą 
padarė iždininkė B. Jurienė, 
paaiškindama 2011 m. finan
sinę padėtį. Paskirtos aukos 
Maironio mokyklai, jaunimo 
chorui “Gintarėliai” 10-mečio 
proga, tautinių šokių grupei 
“Atžalynas” 40-mečio proga, 
Tarptautiniam filmų festiva
liui, Lietuvos generalinio kon
sulato organizuojamam aka
demikų simpoziumui ir filmų 
festivaliui Algio Kuzmicko 
kuriamam filmui “Pavergtųjų 
sukilimas”.

Revizijos komisijos pra
nešimą padarė Viktoras Re- 
mesat. Jis pažymėjo, kad bu
halterinės knygos vedamos 
tvarkingai ir pateikė keletą 
pasiūlymų finansinių doku
mentų tvarkymui.

Diskusijose dėl praneši
mų buvo iškeltas solidarumo 
įnašo klausimas. Labai svarbu 
išaiškinti, ypač jaunimui, jo 

svarbą lietuvių bendruomenės 
veiklos tęstinumui. Buvo pa
siūlyta jį rinkti du kartus per 
metus ir kainą pakelti iki 15 
dol. Buvo siūlytas patogesnis 
būdas, ypač jaunimui, įnašo 
apmokėjimui per internetą, 
“paypal” ir pan. Taip pat vi
siems prieinamas būdas yra 
sumokėti solidarumo įnašą 
per lietuviškus kredito koope
ratyvus, pasirašant solidaru
mo įnašo kasmetinę pervedi
mo sutartį.

Remesat siūlė, kad per 
Vasario 16-sios minėjimus bū
tų pateikti kalbėtojų praneši
mai lietuvių ir anglų kalbomis, 
nes juose dalyvauja ir daug 
svetimtaučių svečių.

V. Kulnys maloniai pa
sveikino Toronto apylinkės 
pirmininkę ir valdybą už gerai 
atliekamas pareigas. Jis padė
kojo Toronto apylinkės valdy
bai, daug prisidėjusiai prie 
Lietuvių Namų kultūros ko
misijos organizuojamos po
pietės, skirtos įžymiam lietu
vių poetui Just. Marcinkevi
čiui, kuri atnešė pelno ir pri
traukė daug bendruomenės 
narių. Susirinkimas baigtas 
Tautos himnu. Toronto apy
linkės ir Tarybos vardu buvo 
pasveikintas ilgametis valdy
bos narys kun. A. Simanavi
čius, OFM, jo kunigystės 50- 
mečio ir amžiaus 80-mečio 
proga. Prie jubiliejinio torto 
jam sugiedota “Ilgiausių me
tų”, pabendrauta prie užkan
dėlių ir skanumynų. AT

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall. 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapfc: www.pacelawfirm.com El. paštas: alparc@pacelawfirm.com

■■■■■■■H IIII1111111II111111111 
ROYAL LEPAGE 
■■■■■■■■■■■■llllllllllllllllllllll

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DRESERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Žemaitija, nr. 1(102) 2012, 
gegužė, neperiodinis laikraš
tis, išdalinamas nemokamai; 
leidėjas Antanas Kiekut, 
202C, 24404 Maasholm, Ger
many. Spaudos straipsnių 12 
psl. rinkinys; Internete lietu
vių kalba iš Vokietijos www. 
av-kontra de.

Petras Deltuva Svetimi 
namai, romanas, 134 psl. ir 
viršeliai; red. Janina Riškutė; 
leidykla “Naujasis lankas”, ti
ražas 200 egz., kaina nepažy
mėta. Nebylio pabučiavimas, 
romanas, 152 psl. ir viršeliai, 
tiražas 200 egz., kaina nepa
žymėta. Stockholmo eskizai, 
poezija ir apmąstymai, 160 
psl. ir viršeliai, 500 egz. kaina 
nepažymėta. Visos trys kny
gos spausdintos spaustuvėje 
“Morkūnas ir Ko”, Draugys
tės g. 17, LT 51229, Kaunas. 
Tas pats ir leidyklos adresas.

Mūsų Lietuva, Brazilijos 
lietuvių žurnalas, 14 psl. ir vir
šeliai; puošnus, spalvotas lei
dinys lietuvių ir portugalų kal
bomis, daug nuotraukų; lei
džia Lietuvių sąjunga, Rua 
Inacio, 671 - Sao Paulo, SP, 
Brasilia. Pirm. VJ. Bacevičius.

http://www.pacelawfirm.com
pacelawfirm.com
http://www.dalindateam.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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ŠALFASS jaunučių krepšinio pirmenybėse, Klyviande, OH, š.m. gegužės 19-20 d.d. Iš k.: vaikų iki 10 metų amžiaus sidabro medalių laimėtojai - Lietuvių 
sporto klubo “Anapilis” žaidėjai. Pirmoje eilėje Nedas Kibildis, Justinas Ažubalis, antroje eilėje Nerius Povilonis, Andrius Kružikas, treneriai Virgis Kibildis 
ir Juozas Balaišis, žaidėjai Jonas Gelažauskas ir Antanas Balaišis; “Anapilio” vaikučių iki 8 metų amžiaus sidabro medalių laimėtojai iš k. Aleksas Nevulis, 
Viktorija Gelažauskaitė, Aras Kružikas, Dominykas Pangonis, Linas Bazarauskas, Tomas Kuznecovas, trūksta trenerių Prano Vilkelio ir Gintauto 
Bazarausko; mergaičių iki 12 metų amžiaus bronzos medalių laimėtojos, “Anapilio” klubo sportininkės, pirmoje eilėje: Aidutė Vilkelytė, Meridian Moore, 
Laura Miliukaitė, Kaya Moore, Margaret Lovtsova, Gabrielė Ivanova, treneriai Juozas Miliukas, Pranas Vilkelis ir Michael Moore

Tėvo dienos pietus Lietuvių Namuose ĮVAIRIOS ŽINIOS

Lietuvių Namai džiaugėsi, kad Tėvo die
nos proga vėl prigužėjo svečių į Vytauto Di
džiojo menę. Moterų būrelio narės raudono
mis rožėmis pasveikino su atžalomis ir sene
liais atvykstančius pietauti tėvelius. Šiltais žo
džiais tėvus pasveikino Visuomeninės veiklos 
komiteto pirmininkė G. Kobelskienė, paskui 
Lietuvos prezidentės mintis apie tėvus pacita
vo Moterų būrelio pirm. V. Bijūnaitė, toliau 
pasakodama kaip Lietuvoje buvo švęsta Tėčio

diena ir trumpai paaiškindama Tėvo dienos 
kiltį ir šventimą įvairiose pasaulio šalyse.

Šeimininkės buvo paruošusios gardžių pa
tiekalų, ir tėveliai gavo užsigardinti ledų su 
namine serbentiene. Susidomėjusių svečių 
laukė L. Stosiūno paroda: tai nuotraukos nuo 
ketvirto dešimtmečio Lietuvoje, paskui gy
venimas Vokietijoje, Ontario gamtos vaizdai. 
Atskirą temą sudarė Baltijos kelio nuotraukos.

V. Bijūnaitė

Nepalužę dvasia ir tikėjimu

Iš Tėvo dienos minėjimo Toronto Lietuvių Namuose, iš k. L. Stosiūno nuotraukų ir akvarelių 
paroda; iš likusių rožių sudarytos puokštės buvo nuvežtos į Slaugos namus, prisimenant 
mūsų brangius tėvelius ir linkint jiems sveikatos

Ukmergėje birželio 16 
dieną buvo surengta 11-oji ša
lies politinių kalinių ir trem
tinių dainų ir poezijos šventė 
“Leiskit į Tėvynę”. Tremtinių 
ir politinių kalinių chorai, su
sitelkę pirmosiomis Atgimimo 
sąjūdžio dienomis, dainavo 
mitinguose ir susibūrimuose. 
Nuo 1991 metų kas antrus 
metus chorai renkasi į šalies 
dainų šventes, kurios vyksta 
vis kituose Lietuvos miestuo
se bei rajonuose. Šiemetinėje 
šventėje dalyvavo 33 politinių 
kalinių ir tremtinių chorai iš 
visos Lietuvos. Dainininkams 
talkino Lietuvos kariuomenės 
orkestras (vad. kpt. E. Ali
šauskas). Šventės metu skam
bėjo V. Kudirkos, J. Naujalio,

B. Gorbulskio, G. Savinienės, 
V. Naraškevičiaus, L. Aba
riaus, P. Vaičekonio ir kitų au
torių giesmės ir dainos, at- 
skleidusios begalinę meilę Tė
vynei, tremtinių dvasios tvirty
bę. Šventės dalyviams koncer
tavo Lietuvos sveikatos moks
lų universiteto veterinarijos 
akademijos folkloro ansamb
lis “Kupole”, vadovaujamas 
Antano Bernatonio. Šis folk
loro ansamblis yra išleidęs 
kompaktinę plokštelę “Lietu
vos partizanų linksmos dai
nos”. Joje sudėtos lietuvių so
džiuose gyvai dainuotos, an
samblio tautosakos žygiuose 
paliudytos, linksmos 1944- 
1954 metų karo atminties dai
nos. Inf.

Paminklas J. Jablonskiui
Šeštadienį, birželiol6, švenčiant 40-ąją Kalbos dieną Ša

kių rajone, Griškabūdyje atidengtas paminklas lietuvių kalbos 
normintojui Jonui Jablonskiui. J. Jablonskis (1860-1930) - 
bendrinės lietuvių kalbos ugdytojas, tobulintojas, jos pagrindų

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking ”)

(905) 333-5553

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian

I Rourrcclktn Rd. Toronto ON, M9/X5G1 
Td. 41 ^259-9889

ww.kllbndas.org 
kl l< mdasfo on. aibn.com

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77 mln. dol.. 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymų!

Prisiminkime savo Fondų gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: plrmad. ir trečlad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDY
BAI vis didėjančius finansi
nius sunkumus sudaro nesu
mokėtos sąskaitos už SKEL
BIMUS ir PRENUMERA
TAS. Pajamos mažėja, o 
spausdinimo bei kitokios su 
leidyba susijusios išlaidos 
kyla. Žiburių valdyba nutarė, 
kad prenumeratai pasibai
gus, po dviejų perspėjimų 
laikraščio siuntimas nesusi
mokėjusiam skaitytojui bus 
nutrauktas. Prenumerato
riai prašomi įsidėmėti adre
so lipdėje atspausdintą datą, 
kuri nurodo iki kol prenu
merata sumokėta. Leidėjai 
nuolat dėkingi visiems, kurie 
laiku susimoka ir remia lie
tuvišką spaudą.

kūrėjas, pirmasis bendrinės kalbos sintaksės, terminologijos ir 
rašomosios kalbos teoretikas, jos mokslo kūrėjas. Paminklą 
didžiajam kalbininkui sukūrė skulptorius Romas Kvintas. 
Kalbos dienos dalyviai lankėsi Rygiškiuose, atnaujintoje J. 
Jablonskio sodybos šluboje, apžiūrėjo naujas parodas. Inf.

AUKOS

“Romuvos” stovyklavie
tės valdyba nuoširdžiai dėko
ja visiems, aukojusiems “Ro
muvai”, prisimenant mirusius. 
Aukojo:

A.a. Rimo Sondos atmi
nimui: $100 - A. Pacevičius; 
$75 - D.J. Valaičiai; $60 - E 
Andrade; $50 - R.G. Paulio- 
niai, KLB Toronto apylinkė, 
B.R. Juras, N. Pulker; $40 - 
J.E Bucek, M. Tamulaitienė,

O. Stanevičius, R.G. Kalend
ros, K.R. Poškus; $30 - V. 
Paulionis, M. Batiškienė; $25 
- B.I. Wilkinson, A. Waso- 
wicz; $20 - E. Simonavičienė, 
L. Murauskienė, D. Puterie- 
nė, D.V. Bucek, V. Jonušonis, 
D.L. Garbaliauskai, D. Vorps, 
V. Zubrickas, A. Masionis, 
J.E. Čuplinskai, J.R. Karasie- 
jai, S.V. Piečaičiai.

A.a. Ramūno Underio at-

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com.
Verčia dokumentus Janglų <> lietuvių)

Kreipkitės j DALIĄ M1LMANTAS, RCIC
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E infoįSmilmantasimmigration.corn

minimui - $50 M. Vaičiūnas.
A.a. Jono Lasio atmini

mui: $100 - G.D. Sakus; $50 
-1. Meiklejohn, M. Vaičiūnas, 
A.D. Nausėdai, R.G. Paulio- 
niai, G.J. Ross.

Jūsų aukos remia lietu
višką, skautišką jaunimą ir jų 
veiklą.

ww.kllbndas.org
aibn.com
http://www.milmantasimmigration.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Birželio 23 d. mirė mūsų 
ilgametis parapijietis a.a. Juo
zas Zenkevičius, 85 m. amžiaus. 
Laidotuvių Mišios birželio 26 
d., 11 v.r. Lietuvos kankinių 
šventovėje ir laidojamas Šv. Jono 
lietuvių kapinėse. Liūdi žmona, 
dukterys ir sūnus su šeimomis.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 30, sekmadienį. Ta pro
ga bus paminėta prel. Jono 
Staškevičiaus 50 m. kunigystės 
sukaktis. Tą pačią sukaktį švęs 
ir šventėje dalyvaus kartu su 
juo įšventintas kun. Alfonsas 
Babonas, buvęs Detroite Šv. 
Antano parapijos klebonas, ku
ris dabar gyvena Lietuvoje.

• Toronte leidžiamas sa
vaitraštis “The Catholic Regist
er” yra remiamas visų arkivys
kupijos parapijų pagal arkivys
kupijos nustatytą kiekvienai pa
rapijai mokestį. Todėl nemažai 
prenumeratų mūsų parapijie
čiai gali gauti nemokamai. Jo 
pageidaujančius prašome kreip
tis iki liepos 10 d. į parapijos 
kunigus.

• Parapijos salės grindų at
naujinimas jau baigiamas, sce
na jau nuimta ir langų užuolai
doms medžiaga jau užsakyta. 
Visas salės atnaujinimas kai
nuos maždaug $15,000.

• Primename į šventovę Mi
šioms atėjusiems sunkiai vaikš
čiojantiems ir juos atvedusiems 
palydovams, kad jie visi gali pa
sinaudoti šventovėje tam pa
skirtu ir pažymėtu pirmuoju 
klauptasuoliu prie šoninio Auš
ros Vartų Marijos altoriaus. Vi
siems ten esantiems Švč. Sak
ramentas yra atnešamas į vietą.

• Prie visų šventovės durų 
padėti Pal. Jurgio Matulaičio 
metams iš Lietuvos gauti lanks
tinukai su atitinkamomis mal
domis bei lūkesčiu kuo greites
nio jo šventuoju paskelbimo.

• Mišios sekmadienį, lie
pos 1: 10 v.r. už a.a. Ritą Joni- 
kaitę-McMillan ir Moniką 
Jurkšienę; Vasagoj sekmadienį, 
liepos 1, 10 v.r. už a.a. Algirdą 
ir Nataliją Šalkauskius; Delhi 
šeštadienį, birželio 30, 3 v.p.p. 
aukotojo intencija.

Į AŪKO S Į
Šv. Jono lietuvių kapinėms 

$100 aukojo Ona Balsienė.
A.a. Teklės Sekonienės- 

Valiušytės mirčiai prisiminti jos 
vyras Adolfas Tėviškės žiburiams 
aukojo $300.

PROFESIONALI dailiojo čiuo
žimo trenerė priima mergaites ir 
berniukus 5-9 m. amž. naujam 
sezonui bei vasaros stovykloms. 
Skambinti Rasai tel. 905 997- 
5698. Treniruojamasi “Canadian 
Ice Academy”.

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400- 
1153 (cell).

FOR SALE OR RENT 3+ bdr, 
dbl. gar, 2.5 baths, 1700 sq. ft., 
6 appl, gas fp, bbq/deck, luxury 
town house in “The Shipyards” 
Collingwood. 5 min.walk to 
water and town centre. Details: 
416-239-4445.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Vasarą daug keliaujame, 
praleidžiame laiką pas drau
gus, stovyklose. Su kai kuriais 
pasimatysime tik rudenį, ar su
sitiksime kur stovykloje, toli 
nuo parapijos. Prašome neuž
miršti savo šventovės, kuri vi
suomet laukia jūsų sugrįžtant, 
ir pasirūpinti, kad vasaros metu 
ji nestokotų išteklių, kad sugrį
žę rudenį ją rastumėte tvarkin
gą ir pasiruošusią visus priimti. 
Pasvarstykime apie būdus, kaip 
galėtumėte remti savo parapiją 
ir tais mėnesiais, kai negalėsite 
atvykti ir patys paaukoti. Gal 
būtų gera proga aukoti per ban
kelius ar palikti “postdated” 
čekius.

• Dėkojame visiems atvy
kusioms paruošti ir sutvarkyti 
“Kretingos” stovyklavietę vasa
rai. Tikime, kad visi atvykusieji 
smagiai ir jaukiai praleis vasa
ros dienas visų mūsų stovykla
vietėje. v

• Šeimų stovykla vyks 
“Kretingos” stovyklavietėje lie
pos 29-rugpjūčio 4 d.d. Infor
macija nidag@sympatico.ca.

• Liepos mėnesį “Kretin
gos” stovyklavietėje Mišios bus 
aukojamos 11 v.r. Visi svečiai 
mielai kviečiami.

• 2013 m. Prisikėlimo para
pija švęs savo 60 m. jubiliejų. 
Kviečiame visus parapijiečius 
pagalvoti, kaip galėtume šią 
šventę pažymėti. Laukiame idė
jų ir pasiūlymų. Parapijos orga
nizacijas ir grupes prašome ap
svarstyti, kaip galėtumėte pa
minėti šią datą savo renginiuose. 
Kviečiame visus įsijungti ir į dva
sinį parapijos atsinaujinimą.

• Mišios sekmadienį, lie
pos 1: 8 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; 9 v.r. už a.a. Sixta 
Perez; 11 v.r. už a.a. Liudviką 
Kuncienę ir Nijolę Barysienę; 
už a.a. dr.Kazimierą Aušuoklį; 
už a.a. Oną Gataveckienę.

Toronto sporto klubas 
“Vytis” šią vasarą ruošia krep
šinio stovyklą Wasaga Beach 
tėvų pranciškonų stovyklavie
tėje, kuri vyks nuo rugpjūčio 
19 d. iki 25 d. Daugiau žinių 
galima gauti skambinant tek: 
(647) 427-2788 arba ei. paštu: 
matthew.akelaitis@tedsb.org.

Antano Vaičiulaičio, įžy
maus lietuvių rašytojo-klasiko 
prisiminimui ir pagerbimui Lie
tuvoje įvyko trys literatūriniai 
renginiai: Maironio muziejuje 
Kaune birželio 19 d., Rašytojų 
klube Vilniuje birželio 21 d. ir 
Vilkaviškio rajono Savivaldybės 
viešojoje bibliotekoje birželio 
22 d. Renginiuose šeimai atsto
vavo Danutė Vaičiulaitytė- 
Nourse ir Aldona Vaičiulaitytė- 
DeBold. Rašytojas Antanas 
Vaičiulaitis gimė 1906 m. birže
lio 23 d. Didžiuosiuose Šelviuo
se, Vilkaviškio raj., mirė 1992 
m. liepos 22 d. Vašingtone, DC, 
palaidotas Vilkaviškio kapi
nėse. Informaciją apie įvykius 
TŽ atsiuntė Joana Vaičiulai- 
tytė-Buivienė.

Lietuvių kredito koope
ratyvas “Parama” bus už
darytas šeštadienį, birželio 
30, ir pirmadienį, liepos 2.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį, liepos 1, 
pamaldų nebus.

• Kitos pamaldos vyks liepos 
8 d., kurias ves vargonininkas 
Petras Šturmas.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė vyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 
Kviečiame paragauti lietuviško 
alaus “Kalnapilis” bei kitų nau
jų rūšių alaus.

• Prasidėjo Lietuvos krep
šinio rinktinės pasiruošimas 
atrankos varžyboms Venezue- 
loje. Visos varžybos bus rodo
mos bare “Lokys”, kurias trans
liuos Lietuvos televizija. Dėl 
varžybų tvarkaraščio prašome 
skambinti 416 532-3311 arba 
tiesiogiai į ’’Lokį” tel. 416 534- 
8314.

Kanados dienos proga atei
nantis savaitgalis - ilgas. Tė
viškės žiburių raštinė bus už
daryta pirmadienį, liepos 2, o 
laikraštis bus išleidžiamas 
liepos 4, trečiadienį.

Slaugos namų žinios
A.a. Stasio Pranskevičiaus 

atminimui aukojo: $100 - V. G. 
Kalmantas, V. Lukas ir J. B. 
Lukas; $50 - A. Sungailienė, 
D. Bėrius; $30 - M. Tamulaitie- 
nė, A. Ulba; $25 - A. Lemežys, 
L. Smolskis, Z. Stravinskas; $20 
- A. Jurcevičienė, B. Tamulio- 
nienė, M. Povilaitienė, M. 
Heinz.

A.a. Elenos Raudys atmini
mui $25 aukojo J. Binaday; 
a.a. Pranės Juodienės atmini
mui $100 aukojo S. Gazzola; 
$80 - K. Dambaras-Janowicz; 
a.a. Genės Venskaitis atmini
mui $25 aukojo A. Lemežys; 
a.a. Herman Kaffenberger at
minimui $50 aukojo L. Kybar
tienė; a.a. Petro Barono at
minimui $50 aukojo K. Dervai- 
tienė; a.a. Aldonos Empake- 
rienės atminimui $100 aukojo 
G.C. Ruggiero.

Taip pat slaugos namams 
aukojo: $2500 - L. Pacevičius ir 
dr. A. Pacevičius; $500 - S.R. 
Ramanauskas; $300 - V. Birš
tonas; $50 - VA. Levišauskas.

Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf.

ATITAISYMAS: Tėviškės 
žiburių 23 nr. (2012.VI.12) ap
rašyme apie Toronto Maironio 
mokyklos mokslo metų užbai
gimą įsivėlė klaida. Garbės sve
čias Audrius Vaidila buvo ne 
Toronto apylinkės, o PARA
MOS kredito kooperatyvo val
dybos atstovas. Atsiprašome.

VĖLUOJA
“Tėviškės žiburiai”?

Kviečiame pranešti gavimo 
datą ir adresą administraci
jai tel. 905-275-4672, bet kada 
paliekant žinutę arba ei. paš
tu tevzib@rogers.com. Su
rinktus adresus ir duomenis 
apie gavimą pristatome Kana
dos paštui.

Aušros Vartų parapija
“Giantera Alliance” firmos prezidentas farmakologas 

Gintaras Miežis iš Šiaulių darbo reikalais lankėsi Vašingtone ir 
Montrealyje. Laisvalaikiu susitiko su Lietuvos garb, konsulu 
Arūnu Staškevičium, sekmadienį apsilankė Aušros Vartų šven
tovėje ir pabendravo su tautiečiais. Tą pačią dieną (birželio 24) 
išskrido atgal į Lietuvą. “Gianteros” tikslas: inovatyvių vaistų, 
medicininės paskirties produktų, maisto papildų, kosmetikos, 
higienos ir slaugą palengvinančių priemonių įvedimas ir palaiky
mas Baltijos ir NVS šalių rinkose, siekiant gerinti žmonių gyve
nimo kokybę ir įgauti jų pasitikėjimą. DS

Šv. Kazimiero parapija
Parapijos choras užbaigė giedojimą prieš vasaros atostogas 

sekmadienį, birželio 24. Chore giedojo solistai Kristina Kliorytė, 
Antanas Keblys ir Guy Ženaitis. Giesmės gražiai skambėjo. 
Solistai Kristina Kliorytė ir Guy Ženaitis giedojo duetu Panis 
Angelicas. Kleb. kun. Paulius Mališka ir parapijiečiai labai dėkoja 
chorvedžiui Aleksandrui Stankevičiui ir choristams už giedojimą.

Koncertas “Kristina ir penketukas” įvyko parapijos salėje 
po Mišių. Pasirodė solistė Kristina Kliorytė ir trys jaunos merginos 
(dvi negalėjo dalyvauti): Aida ir Gabrielė Valavičiūtės ir Ariana 
Cičinskaite-Castanheiro. Atliko penkias dainas. Muzika ir aran

žuotė Aleksandro Stanke
vičiaus. Dainavo Atostogų daina 
(eilės Vytės Nemunėlio), Dvi
ratukas (eilės Vytės Nemunė
lio), Do, re, mi (lietuvių liaudies 
skaičiuotė), Pasakėlė (eilės Auš
rinės Širvinskienės) ir Ūda, ūda 
(lietuvių liaudies skaičiuotė). 
Buvo renkamos aukos paremti 
kelionei į Bostoną, nes jos ten 
pasirodys vaikų vakaronėje. Pa
sivaišinta parapijos komiteto 
paruoštais užkandžiais. Kadan
gi buvo Joninės, visiems Jonams 
ir Jonėms kleb. kun. Mališka ir 
parapijiečiai padainavo Ilgiau
sių metų.VL

Solistai Kristina Kliorytė ir 
Guy Ženaitis gieda Panis An
gelicas

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos choras, iš k.: Antoinette 
Brilvičienė, Sofija Skučienė, Julie Bernotienė, Jeannie Benienė, 
sol. Kristina Kliorytė, Nijolė Šukienė, sol. Guy Ženaitis, sol. An
tanas Keblys, chorvedys/vargonininkas Aleksandras Stankevi
čius. Trūksta Julijos Adamonienės, Joanos Adamonytės, ir Justi
no Kisieliaus Ntrs. V. Lietuvninkaitės

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE. BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS! 
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, 
siuntinėjant jums TŽ, būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašo
me jūsų supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kanados vy
riausybei, kad TŽ gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai

Montrealio lietuvių 
kredito unija

mailto:nidag@sympatico.ca
mailto:matthew.akelaitis@tedsb.org
mailto:tevzib@rogers.com
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